
Číslo 1     ROČNÍK 16     Březen 2018

NĚCO Z HISTORIE
 Mnichovský diktát
 Akční výbor Národní fronty ve Vlkoši
 Historické fotografi e
 Oldřiška Jančíková
 Česká národní hymna
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
VLKOŠ
 Sváteční slovo pana faráře
 Velikonoční pořad bohoslužeb
 Rekonstrukce farní zahrady
 Tříkrálová sbírka
ZŠ a MŠ VE VLKOŠI
 Únorová návštěva v naší školce
 Účast našich žáků na soutěžích
OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE
 Výpis z usnesení z 18. a 19. zasedání
 Komunitní plánování
 Modernizace železniční trati Brno-Přerov
 Dotace, příspěvky, transfery, dary 
 Výsledky prezidentských voleb 
 Policie ČR upozorňuje
VELIKONOCE
 Velikonoční doba
 Velikonoční recepty
 Okénko pro děti
ZE ŽIVOTA OBCE
 Šibřinky pro dospělé
 Dětské šibřinky
 Ze života klubu seniorů
 Divadelní aktuality
 SZUŠ D- Music a spolek Přidej se k nám
 Jarní prázdniny ve Výtvarné dílně Lipka
 Nalaďte se na Léto
 Program výtvarné dílny Lipka
SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
 Vzpomínka na rodáky
 Plán akcí na rok 2018
 Různé
VLKOŠSKÝ SPORT
 Fotbalová přípravka – aktuální dění
 Turnaj ve stolním tenise
 Zajímavosti z činnosti Sokola Vlkoš 

ŽIJEME VE VLKOŠI
 Víte, že....?

Klidné a radostné prožití velikonočních svátků a Boží požehná-
ní Vám přeje Obec Vlkoš a redakční rada Vlkošského zpravodaje.



Rozsvícení vánočního stromečku 8. 12. 2017 Rozsvícení vánočního stromečku 8. 12. 2017

Turnaj ve stolním tenise 6. 1. 2018

Šibřinky pro starší a pokročilé 19. 1. 2018 Šibřinky pro starší a pokročilé 19. 1. 2018

Turnaj ve stolním tenise 6. 1. 2018

Tříkrálová sbírka 7. 1. 2018

Číslo 1         Vlkošský zpravodaj     Březen 2018

Strana 2

Rozsvícení vánočního stromečku 8. 12. 2017



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 3

Mnichovský diktát
(Mnichovská dohoda čtyř 

velmocí v září 1938) a dobové 
názory občanů Vlkoše

V letošním roce si připomínáme 80. let od tzv. Mni-
chovského diktátu, kdy čtyři velmoci zasáhly do suvereni-
ty československého státu. Připomeneme si, jaké důsled-
ky měla událost na naši státnost, co předcházelo tomuto 
osudovému okamžiku a jak vnímali občané Vlkoše „Mni-
chov“ a pomnichovské období.

Na konci třicátých let se naše republika stala hrází pro-
ti nacismu a ostrovem demokracie v nedemokratickém 
evropském prostředí. Po obsazení Rakouska Německem 
v březnu 1938, se kriticky zhoršila mezinárodní situace 
Československa a jeho strategické postavení. Prodloužila 
se hranice s Německem a zároveň ztížila její obrana. Ma-
ďarsko a Polsko se s proněmeckou orientací netajily a ani 
se svými územními nároky. Velká Británie a Francie, dělali 
všechno proto, aby zabránili ozbrojenému konfl iktu. Vy-
víjela tlak na Československo, aby ustoupilo požadavkům 
Německa na pohraniční území obývané převážně sudeto-
německým obyvatelstvem.

Vnitropolitická situace díky aktivitám sudetoněmecké 
strany, která reprezentovala 80% německého obyvatel-
stva, se zhoršovala. K. Henlein měl jediný cíl, otevřít na-

cistickému Německu cestu do Československa. Hlinkova 
slovenská ľudová strana zesílila své úsilí o dosažení au-
tonomie. Aktivity zesílila i nacionální podkarpatská stra-
na v Užhorodě. Rozklad německých demokratických 
sil a růst nacionalismu oslaboval celý demokratický 
proud v republice.

Završením činnosti Sudetoněmecké strany Konráda 
Henleina a vyvrcholením snah Adolfa Hitlera rozbít de-
mokratické Československo, se stala Mnichovská dohoda 
(29. 9. 1938). Tím se naplnil další z Hitlerových postup-
ných cílů k ovládnutí Evropy. Podpisem zástupců čtyř 
mocností - Německa, Itálie, Francie a Velké Británie, vy-
vrcholila politika ústupků ve snaze zabránit mezinárodní-
mu konfl iktu. Bezprostředním následkem mnichovského 
diktátu bylo nucené postoupení Sudet Německu a dalších 
československých území Polsku a Maďarsku. 

Republika přišla o 41 098 km2 území (29,26%) z cel-
kové rozlohy140 492 km2. Na tomto území se nacházelo 
téměř 34 procent obyvatelstva (podle údajů z posled-
ního sčítání v roce 1930, mělo Československo 14,7 
mil. obyvatel. Pohraničí do konce roku 1938 opustilo 
více než 114 500 Čechů, 11 500 německých antifašistů, 
7000 Židů a přibližně tisíc osob jiných národností. 

Pod svrchovanost Německa, Maďarska a Polska se do-
stalo přes 4,8 milionů osob (33,12%) z toho přes 1 milion 
české, slovenské, případně ukrajinské národnosti.

České země ztratily záborem 29 074 km2 (36,86 %) 
svého území a 35,87 % obyvatelstva (3,8 mil. z 10,6 
mil. osob). Slovensko (49 006 km2) a Podkarpatská Rus 
(12 617 km2), ztratily celkem 11 830 km2, tj. 19,19% své-

ho území, tedy podstatně méně než 
České země. Slovensko pozbylo 
z víc jak 3,3 mil. obyvatel 876 ti-
síc, tj. 26,30 % a Podkarpatská Rus 
z víc jak 750 tisíc obyvatel 173 ti-
síc, tj. 23,85%. 

Československo pozbylo rov-
něž obrovský ekonomický poten-
ciál a Hitler navíc bez boje získal 
pásmo pohraničních pevností. Vel-
ká Británie a Francie si ulevili od 
hrozby válečného konfl iktu a Mni-
chovský diktát brali jako vítězství 
diplomacie, ale ne nadlouho.

Jak převratné události vnímali 
občané Vlkoše, bude popsáno v ná-
sledujícím čísle Vlkošského zpra-
vodaje.

Mgr. Petr Hlavačka 
pokračování příště

ho území, tedy podstatně méně než ho území, tedy podstatně méně než 
České země. Slovensko pozbylo České země. Slovensko pozbylo 
z víc jak 3,3 mil. obyvatel 876 ti-z víc jak 3,3 mil. obyvatel 876 ti-
síc, tj. 26,30 % a Podkarpatská Rus síc, tj. 26,30 % a Podkarpatská Rus 
z víc jak 750 tisíc obyvatel 173 ti-z víc jak 750 tisíc obyvatel 173 ti-
síc, tj. 23,85%. síc, tj. 23,85%. 

něž obrovský ekonomický poten-něž obrovský ekonomický poten-
ciál a Hitler navíc bez boje získal ciál a Hitler navíc bez boje získal 
pásmo pohraničních pevností. Vel-pásmo pohraničních pevností. Vel-
ká Británie a Francie si ulevili od ká Británie a Francie si ulevili od 
hrozby válečného konfl iktu a Mni-hrozby válečného konfl iktu a Mni-
chovský diktát brali jako vítězství chovský diktát brali jako vítězství 
diplomacie, ale ne nadlouho.diplomacie, ale ne nadlouho.

občané Vlkoše, bude popsáno v ná-občané Vlkoše, bude popsáno v ná-
sledujícím čísle Vlkošského zpra-sledujícím čísle Vlkošského zpra-
vodaje.vodaje.Aktéři mnichovské dohody (zleva v popředí): britský premiér Neville Chamberlain, 

francouzský předseda vlády Édouard Daladier, říšský führer Adolf Hitler, italský duce Benito 
Mussolini a italský ministr zahraničí Galeazzo Ciano. Fotogra� e pořízená 29. 9. 1938 na mni-
chovské konferenci čtyř evropských velmocí, kde se bez nás rozhodovalo o našem osudu. Snímek 
se řadí k nejslavnějším ve 20. století. Bundesarchiv, Bild 183-R69173 / CC-BY-SA 3.0

 Neco  z  h i s t o r i e  ˇ



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 4

Akční výbor Národní fronty 
ve Vlkoši

Důležitou roli v poúnorových dnech roku 1948 se-
hrály akční výbory Národní fronty, zakládané po výzvě 
Klementa Gottwalda při jeho vystoupení na Staroměst-
ském náměstí v Praze 21. února 1948, jako nové „revo-
luční“ orgány s rozhodujícím vlivem komunistů. Měly cíl 
paralyzovat odpor opozice ve všech oblastech veřejného 
i ekonomického života země. Právě na základě jejich čin-
nosti pocítili lidé i v těch nejodlehlejších regionech téměř 
okamžitě, k jakým změnám dochází po únorovém převze-
tí moci komunisty.  

V přerovském okrese se okresní akční výbor ustavil 
v průběhu 25. února 1948. Do konce března 1948 byly 
sestaveny místní akční výbory téměř ve všech obcích a měs-
tech těchto okresů a rovněž téměř ve všech institucích, orga-
nizacích a závodech. Členové KSČ byli v OAV i v MAV 
NF zastoupení asi dvoutřetinovou většinou, což bylo záru-
kou bezvýhradného plnění záměrů její politiky. Tyto akč-
ní výbory zanikly, jakmile splnily svůj úkol, tj. provedení 
politické „očisty“. Dále pak působila Národní fronta jako 
sdružení různých společenských organizací v čele s KSČ. 
Podívejme se, jak pracoval akční výbor ve Vlkoši.

Ustavující schůze akčního výboru Národní fronty se 
uskutečnila 2. března 1948 v budově místního národního 
výboru za účasti 18 členů. Schůzi zahájil předseda MNV 
Antonín Rozsypal, který přivítal přítomné, navržené poli-
tickými stranami a zájmovými korporacemi. Za předsedu 
AV byl zvolen Vladimír Kroupa za KSČ, místopředsedou 
se stal J. Koplík a jednatelem Jar. Horák. Navržení členo-
vé za stranu národně sociální byli Ladislav Daněk, Fran-
tišek Kovařík, Jar. Horák. V tomto bodu ale J. Nesvad-
ba obvinil Ladislava Daňka, že prý svými letáky, které 
vydával a svým vystupováním, které bylo „protisměrné“, 
nemůže podle něj být členem akčního výboru. Na místo 
L. Daňka byl zvolen František Kroupa.

Za stranu lidovou byli zvoleni J. Koplík, František 
Červinka, Josef Vašica, za Sokol Vojtěch Pechát, Vladi-
mír Filip, za Jednotný svaz československých zemědělců 
Jan Matlocha, František Lukáš, za Svaz přátel SSSR J. 
Nesvadba, František Dragoun, za Svaz československé 
mládeže Alois Paterna a Vladimír Sládeček a naposle-
dy za Revoluční odborové hnutí J. Němec a J. Petřík. 
K tomu předseda AV poznamenal, proč tam není navržen 
člen KSČ a žádal vysvětlení. J. Němec uvedl, že u fi r-
my Daněk byla svolána schůze ROH a na ní byli tito dva 
členové navrženi jako zástupci ROH. Předseda AV však 
nesouhlasil a navrhl J. Kučeru na místo J. Petříka, jako 
straníka KSČ, což bylo přijato. Při dalším jednání Bedřich 

Řihošek navrhl, aby byl přečten přípis OAV, který byl 
schválen podpisem všech členů AV, zároveň jako souhlas 
s vládou Klementa Gottwalda. 

Ladislav Daněk požádal předsedu AV, aby mohl podat 
vysvětlení k obvinění učiněnému J. Nesvadbou. Bránil se, 
že neměl nikdy zájem poškozovat svými letáky a vystu-
p o v á n í m 
vedení stá-
tu. J. Ne-
svadba se 
to snažil 
v y v r á t i t , 
upozornil 
L. Daňka, 
že se něko-
likrát dotkl 
KSČ, která 
jediná ob-
hajuje Ko-
šický vlád-
ní program 
a on jako 
její pří-
slušník by 
s ním ne-
mohl spo-
lupracovat. 
P ř e d s e d a 
AV s tím 
souhlasil, považoval rovněž obvinění za velmi pádné 
a z toho důvodu nechtěl L. Daňka ospravedlnit.

Na další schůzi 8. března 1948 byli prověřováni čle-
nové MNV, místo Ladislava Daňka byl jmenován Au-
gustin Navrátil. Na 4. schůze 26. března 1948 přečetl 
předseda přípis ONV, ve kterém se schvalují členové 
strany lidové a národně socialistické s připomínkou, že 
příslušník těchto stran nemůže být předsedou MNV. Na 
schůzi KSČ byl proto navržen za předsedu MNV Vladi-
mír Kroupa. Ministerstvo spravedlnosti požádalo členy 
akčního výboru, aby zaslali podrobná data osob, které 
se stavěly nepřátelsky k tvoření akčních výborů Národní 
fronty. Vlkošský AV ale rozhodl, že zatím to nepřichází 
v úvahu. 

Na dubnové schůzi sdělil předseda AV, že již sám 
prověřil vlkošské členy okresního mysliveckého spolku 
v Přerově, protože věc spěchala a ověřeni byli všichni čle-
nové až na Oldřicha Hánečku, kterého předseda po roz-
hovoru s okresním předsedou Kašpaříkem nemohl ověřit. 
Jako důvod uvedl, že Oldřich Hánečka byl předním či-
nitelem při tvoření ilegálního svazu českých zeměděl-
ců. Projednáváno bylo též položení základního kamene 
na pomník prezidenta Osvoboditele T. G. Masaryka.



                                  

Strana 5

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018 

Na 6. schůzi 16. května 1948 byl místo Vladimíra 
Kroupy, který nemohl zastávat dvě funkce, z rozhodnutí 
strany, zvolen předsedou AV J. Nesvadba. Přípisem po-
žádal L. Daněk AV o očištění, které potřeboval ke zřízení 
nové živnosti v Troubkách. Proti tomuto nebylo námitek 
a všichni přítomní s tím souhlasili. Přetřásala se otázka 
termínu odhalení pomníku prezidenta Osvoboditele.

Koncem května 1948 byla podána zpráva ze schůze 
okresního AV v Přerově, na níž byla probírána příprava 
voleb. Při dotazu, kolik pravděpodobně bude ve Vlkoši 
bílých lístků (touto formou bylo možné vyjádřit nesouhlas 
s jednotnou kandidátkou), odhadl J. Koplík, že to bude asi 
15 %. Protože bylo nařízeno, aby se procento ještě zmen-
šilo, žádali oba předsedové na schůzi místního AV zástup-
ce jak strany lidové, tak národně socialistické, aby učinili 
místním rozhlasem vyzvání ke svým příslušníkům, aby se 
toto procento zmenšilo, poněvadž je třeba zvláště v dané 
době co největší jednoty. V dalším jednání se rozhodlo 
o zbavení volebních práv L. Daňka a Jana Provaze. 

Na 8. schůzi 29. srpna 1948 došlo dle přípisu OAV 
k reorganizaci místního AV z dvacetičlenného na třináct 
členů: J. Nesvadba, J. Koplík, Ferdinand Kozák, J. Sti-
bora, František Lukáš, Vojtěch Pechát, Paterna, Kučera, 
Vašica, Matlocha, Horák, František Kovařík a za ženy 
Tvrdoňová. Často se opakujícím tématem bylo sjednocení 
tělovýchovy do Sokola. 

Koncem roku 1948 byl oznámen rozhlasem nástup 
do pětiletky a na lednové schůzi 1949 byl projednán 
přípis Ústředního akčního výboru, který se týkal těch 
osob, které byly postiženy únorovými událostmi a do-
posud nebyly zařazeny do práce. Ve Vlkoši připadali 
v úvahu Ladislav Daněk, který byl ovšem v zaměstna-
neckém poměru v Troubkách, a Hynek Coufal, který 
podle sdělení předsedy měl být také v nejbližších dnech 
zaměstnán v Rolnické mlékárně v Kyselovicích.

Mimořádná 18. schůze MAV, MNV a Sokola byla 
svolána kvůli funkci vedoucího kina. Místo Ladislava 
Daňka, který tuto funkci zastával až do svého odvezení 
do vyšetřovací vazby, měl být pověřen jiný člověk. Tato 
změna byla učiněna na nátlak revizora, který při předsta-
vení zjistil závady. Navržen byl učitel Benda. 

Na 20. schůzi 31. března 1949 se projednávala další 
reorganizace MAV NF, v němž mělo být zastoupeno více 
žen. Přítomné zástupce z okresu zajímalo, proč nejsou ve 
Vlkoši obnoveny politické strany, což se částečně vysvět-
lilo tvrzením, že nikdo nechce tyto strany obnovovat.

Již v dubnu 1949 se ve volných návrzích mluvilo o jed-
notném družstvu, při debatě bylo sděleno členy strojního 
družstva, že je třeba zaujmout vyčkávací stanovisko.  

Na jaře 1950 došlo k reorganizaci národního výboru, 
vysvětlení k tomu bylo podáno na schůzi AV14. května 
1950. Bylo uvedeno, že MNV se budou rozšiřovat podle 

velikosti obcí a počtu občanů tak, aby byly zastoupeny 
širší vrstvy lidové, práce aby byla rozdělena na skupiny, 
které pak budou jednotlivými členy samostatně spra-
vovány a tito budou za svou práci osobně zodpovědní. 
Ve Vlkoši se jednalo o rozšíření z 12 členů na 24 členy, 
proto byly požádány jednotlivé politické strany, aby se na 
tomto domluvily a vyslaly takové členy, kteří chtějí pra-
covat, mají zájem na práci, poněvadž jedině tak je možné 
zájmy všech, pokud možno v široké míře, k spokojenosti 
vyřešit. 

Předseda AV J. Nesvadba sdělil na 30. schůze 
18. dubna 1951, že byla místnímu národnímu výboru již 
dříve darována Ladislavem Daňkem socha prezidenta T. 
G. Masaryka. Tuto sochu ale z MNV zaměstnanci Přerov-
ských strojíren, bez svolení funkcionářů MNV, odvezli 
do přerovského muzea. Předseda MNV a všichni členové 
rady považovali toto jednání ONV za nemístné, aby se 
bez svolení MNV takové zcizení mohlo provést, a žádali 
ONV o vrácení sochy. V případě, že se tak nestane, chtěli 
se všichni zříci svých funkcí v MNV. Členové akčního 
výboru toto rozhodnutí MNV schválili a plně podpořili až 
na Vlad. Sládečka. Na toho učinil dotaz předseda, jak on, 
člen rady MNV, si mohl dovolit ještě pro sochu přijít. Na to 
Vlad. Sládeček podal vysvětlení, že socha byla majetkem 
závodu a podle něho měla být znárodněna hned roku 1948, 
při přebírání závodu.

V září 1951 byl na schůzi AV přítomen zástupce OAV 
Dr. Hudousek, který se vyptával na život v obci – Sokol, 
hasiči, Svaz české mládeže, SČSP. Také nabádal k zalo-
žení přípravného výboru JZD, k čemuž předseda podotkl, 
že již o všem bylo v předminulých schůzích hodně de-
batováno a jakmile bude pro to vhodná doba, doufá, že 
i ve Vlkoši bude JZD utvořeno, ovšem za takových před-
pokladů, aby bylo na okrese vzorem, poněvadž se bude 
moci vyvarovat všech těch nedostatků, které prodělávají 
stávající družstva. 

Na 34. schůzi 7. října 1951, která je poslední zado-
kumentovaná v knize zápisů, se jednalo o sloučení obcí 
Vlkoš a Kanovsko a ustavení nového národního výboru.

Dovolím si malé zevšeobecnění, i když jsme si vědo-
mi, že celá řada skutečností a souvislostí není ze stručných 
zápisů patrná, akční výbor „splnil“ svou „úlohu“ tím, 
když z veřejného života vyloučil podnikatele Ladislava 
Daňka a některé další osoby. Byl zde patrný vliv ideo-
logie KSČ, na druhé straně akční výbor odmítl sdělovat 
informace o těchto osobách ministerstvu vnitra. Zajímavý 
je postoj k památce prezidenta T. G. Masaryka. V tomto 
bodě bychom mohli dokonce mluvit o jakési vzpouře vl-
košských představitelů vůči opatření diktovanému z ONV 
v Přerově.

PhDr. Jiří Lapáček



Strana 6

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Vlkoš na starých fotografi ích

Na fotce je dům, který byl zbourán, protože vadil roz-
šířené dopravě. Měl stále utržený okap, nebo i kus kro-
vu střechy od nákladních aut. Měl číslo 60 (dnes by měl 
číslo ulice Bochořská 2). Poslední majitelé byly Marie 
a Svatava Vodičkovy (Svatava provdaná Němcová). Zde 
se narodil por. Oldřich Vodička, umučený v roce 1949.

Foto uč. Karel Sobek. 

Fotografi e z 13. srpna 1957, kdy se přes Vlkoš přehna-
la vichřice (podle bochořské kroniky 150 km/hod.)  Na 
fotkách je střecha domu rodiny Polovy. Na třetí fotce je 
Pavel Sobek, Miroslav Rozkošný a Drahomír Pola u roz-
bité verandy.

Odvedenci ročník 1912:
Křestní jména jsou uvedena tak, jak je oslovovali jejich 
vrstevníci:

Zadní řada zleva - Rozkošný Ruda, Lukáš Ruda, Brada 
Bohuš, Oheral Ruda, Kovařík Franta, Lukáš, Bureš;
Druhá řada - Slavík Ferda, Rak Bohuš, Oheral Vašek, 
Dohnal Vlaďa, Pola Josef;
Vpředu - Filip Vlaďa, pacholek u sedláka, Horák Fanyn.


Oldřiška Jančíková

Bude se slavit 100 let Československa. Přebíral jsem 
časopis Pestrý týden z roku 1938, kdy jsme slavili 20. let 
republiky. V tento rok se událo mnohé: příprava všeobec-
ného sokolského sletu, soutěže; celý rok propagace naší 
armády; mistrovství světa v ledním hokeji; Rakousko při-

členěno k Německu; mistrovství světa v šermu v Piešťa-
nech; president Beneš slavil 54 roků; X. všesokolský slet; 
nepokoje v Sudetech; mobilizace; Mnichov; president 
Beneš odstupuje; výstava korunovačních klenotů; obsaze-
ní Komárna Maďary; Emil Hácha presidentem; ustavení 
nové vlády; zemřel Karel Čapek. 

A našel jsem tam portrét Oldřišky Jančíkové, rodačky 
z Vlkoše v hanáckém kroji. A u toho byl článek: HANÁ: 
Zas přecházijó do móde národni kroje. I já spichám, abech 



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 7

ČESKÁ NÁRODNÍ  HYMNA   
Kde domov můj

U příležitosti 100. výročí vzniku Československé 
republiky si připomeňme jeden ze symbolů naší stát-
nosti, českou národní hymnu.

Slova napsal Josef Kajetán Tyl, který se narodil 
4. února 1808 v Kutné Hoře a zemřel 11. července 1856 
v Plzni, ve věku 48 let. Hudbu složil František Škroup, 
narozen 3. května1801 v Osicích u Hradce Králové, ze-
mřel 7. února1862 v Rotterdamu.

Píseň „Kde domov můj“ poprvé zazněla v divadel-
ní hře „Fidlovačka aneb žádný hněv a žádná rvačka“ 
dne 21. prosince 1834 na jevišti Stavovského divadla 
v Praze.

SLOVA PÍSNĚ: jako hymna se užívá pouze první sloka.
 1. sloka:    
 Kde domov můj,     
 kde domov můj.
 Voda hučí po lučinách,    
 bory šumí po skalinách,       
 v sadě skví se jara květ,     
 zemský ráj to na pohled!  
 A to je ta krásná země,        
 země česká, domov můj,    
 země česká, domov můj!  

 2. sloka:                                      
 Kde domov můj,
 kde domov můj.
 V kraji znáš-li Bohu milém,
 duše útlé v těle čilém,
  mysl jasnou, vznik a zmar,
 a tu sílu vzdoru zmar?
 To je Čechů slavné plémě,
 mezi Čechy domov můj, 
 mezi Čechy domov můj!

Vincenc Furch napsal „moravskou sloku“, zpívanou 
na Slovanské besedě ve Vídni roku 1847. Byl za to pro-
následován policií. V roce 1848 utekl z Vídně do Vese-
líčka u Přerova:
 ... A to je ta krásná země,
 zem Moravská, domov můj,
 zem Moravská, domov můj!

 Kde domov můj,
 kde domov můj.
 Svatopluka hrad kde stojí,
 Haná s Moravou se pojí.
 Jaroslav kde, světa rek,
 Tatarů přelomil vztek:
 Tam vlast má, tam
 na Moravě domov můj,
 na Moravě domov můj!

upozornil na jeden, které je opravdo krásné a jedinečné. 
Je to kroj hanácké. Snaď pohodlnosťó, nebo bych tak řekl 
nedbalosťó našech staréch belo na ně zapomenoto. Až 
včel najednó se Hanáci rozkévale a dež vidijó, že ti ostatní 
só moc nepřeď, tož začale taky. Vetahle z trohle všecko, co 
stařenke tam, pro horši čase skovale a podlivá teho začale 
křiset svůj kroj, stary zvyke a pěsničke. Haná, to je velké 
kos Morave. A mosim vam hneď povědět, že to je ten jeji 
nejórodnější kos. Šeroká rovina. Toze órodná a Hanáka 
s širokó hobó sám pánbu stvořel. Milá, převitivá a ledi 
toze dobři a majó rádi každyho, kdo na Hanó přinde. Jak 
šeroká je Haná, jak zlatá, dež obili dozrává, tak šeroká 
je i jejich řeč a kroj. Bilé do zlatova a bohaté jak celé 
kraj. Jenom se podivéte na našo nevěsto. Nevěřto tomo, že 
je Haná jednotvárna, že névětči hora o nás je hromádka 
šutro na selnice. Máme náš Koséř, Čekyň a ešče iny kop-
ce, máme rebnice, řeke a taky dosť lesu. Máme vdolke, 
klobáse, dobry pivo a bůh ví, co ešče. Máme dobry srdce 
pro každyho, kdo přende s dobrym ómyslem.  

 Hanák z Koséřa          

Já jsem Oldřišku viděl, když chodila k Sobkům na Ka-
novsko. Chodila tam o prázdninách k tetě Boženě Sobko-
vé, která byla taky učitelka. Byla známá tím, že nosila vel-
ký klobouk. A měla zvyk, že při přivítání se líbala. Chlapi, 
můj táta a strýc Laďa, to neměli rádi. Proto, když přijela, 
prchali do zahrady.

Její otec, Antonín Jančík se narodil v Lukové roku 
1863. Jako učitel přišel do Vlkoše roku 1891. Zde se ože-
nil, vzal si Františku Macháčkovou, narozenou v roce 
1867. Bydleli ve škole. Narodily se jim 3 děti. Božena 
*5. ledna 1893, OLDŘIŠKA *24. července 1896 a Anto-
nín *27. března 1900.

Oldřiška se narodila ve Vlkoši ve škole č. 43 a zemřela 
v Přerově 18. února 1977. Stala se učitelkou, básnířkou 
(básně - „Pavlovice“, „Zpěvy z Hané“, „Rodná země J. A. 
Komenského“, „Haná Bezručovi“) a známou národopis-
nou pracovnicí. Na různé akce chodila v hanáckém kroji. 
Je vedena v seznamu „Osobnosti Moravy“.

Do zpravodaje dodal Pavel Sobek





Strana 8

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Milí farníci a vůbec všichni 
lidé dobré vůle,

v tomto roce bude započata renovace farní zahrady 
ve Vlkoši. Přáním pana faráře je vytvořit důstojné a pří-
větivé prostředí pro farníky a všechny lidi, kteří na vl-
košskou faru zavítají. Fara se svojí zahradou leží přímo 
ve středu obce a vybízí ke společnému setkávání a po-
řádání nejrůznějších akcí. Současný stav to však příliš 
neumožňuje, proto v příštích měsících dojde k celkové 
revitalizaci zahrad a postupně snad i k opravě fary a při-
lehlých budov.

Farní zahrada se skládá ze dvou oddělených částí.  
Přední část, doposud využívaná k pořádání akcí, bude 
k tomuto účelu využívaná i nadále. Zlepší se však pod-
mínky a rozšíří se možnosti jejího využití. Po srovnání 
celé plochy bude vybudováno několik okrasných zá-
honů a oset nový trávník. 

Při plánování zahrady je hodně myšleno na děti, 
aby se v zahradě cítily dobře. Pro ně bude na jed-
nu ze zdí připevněna velká černá tabule, na kterou si 
mohou kreslit. K mlsání během roku vysadíme užit-
kové záhonky s borůvkami, zimolezem, jahodami 
a malinami. Z lián u zdí si mohou trhat hrozny a také 
drobnoplodé kiwi. Na pozemku je počítáno s dosta-

tečným prostorem pro hraní her a pobyt mladých tá-
borníků. Časem bude vystavěna krytá pergola u farní 
zdi s kuchyňským pultem a dřezem s tekoucí vodou. 
K výuce náboženství nebo setkávání modlitebních 
skupin, přednáškám či různým vystoupením, bude 
sloužit nově vybudovaná tzv. modlitební zahrada, je-
jímž ústředním prvkem bude velký dřevěný kříž.

Zadní část farní zahrady bude taktéž vyrovnána 
a oseta trávou. Na podzim 2018 bude provedena vý-
sadba ovocných stromů a keřů. Zadní třetina této plo-
chy však bude využita jako pěstební plocha pro vánoč-
ní stromky do našeho kostela. Proporce pozemku by 
měly zajistit dlouhodobou soběstačnost v této oblas-
ti pro naši farnost.Vzhledem k omezenému rozpoč-
tu a krátkému období jara, kdy je nutné zvládnout 
hodně práce, prosíme všechny občany Vlkoše o po-
moc při realizaci tohoto veřejnosti prospěného zámě-
ru. Práce bude potřeba zajistit dobrovolníky, budeme 
rádi i za obdarování rostlinami, jejich seznam bude 
zveřejněn. Vítány budou i fi nanční dary a zejména 
ochota přispět svým dílem k vytvoření tohoto krásné-
ho místa, které v naší obci doposud chybí. 

V jarních měsících budou oznámeny termíny bri-
gád a velmi prosíme a potřebujeme, aby se zúčastnilo 
co nejvíce nadšených dobrovolníků.

S přáním krásného jara 
Jana Fryčová a P. Grzegorz Zych

Ještě existuje od neznámého (?) autora k původní 
1. a 2. sloce písně Kde domov můj, pod názvem „Čech 
v cizině“ ještě 3., 4 a 5. sloka:

 3. sloka: 
 Kde domov můj, 
 Kde vlasti má? 
 Tam kde kvítí po lučinách,
 V zemi české po dolinách,
 Vůni libou vydává,
 Kde Čech vždycky okřívá  
 A to jest ta krásná země, 
 Země česká, domov můj, 
 Země česká, domov můj.

 4. sloka: 
 Kde domov můj,  
 Kde domov můj.
 Tam kde české věrné děvče,
 Po lučinách trávu seče,
 Tam plesá slavný Čech. 

 Tam on jest vždy na spěch, 
 A to jest ta krásná země, 
 Země česká, domov můj,
 Země česká, domov můj.
 

5. sloka:
 Kde domov můj?
 kde vlasti má?
 Tam kde jsou česká děvčátka,
 Krásná co růže poupátka,
 Tam se Čech raduje,
 Děvče své celuje,
 Tam jest ta krásná země
 Země česká, domov můj,
 Země česká, domov můj.

Na internetu lze najít i různé varianty a parafráze 
na tuto píseň. Na příklad: „...kde Přerov leží a Bečva 
běží“ (Václav Kalmus), nebo: „...Od Praděda k Lysé 
hoře, Ostrava kde plyne k Odře“, atd.

Do zpravodaje dodal Pavel Sobek

 Rímskokatolická farnost ˇ



Strana 9

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Velikonoční pořad bohoslužeb 2018 
DATUM SLAVNOST FARNOST HODINA
29. 3. Zelený čtvrtek Vlkoš 18:00
30. 3. Velký pátek Vlkoš 18:00
31. 3. Bílá sobota Vlkoš 19:00
  1. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně Vlkoš   9:30
 Boží hod velikonoční 
  2. 4. Pondělí velikonoční Vlkoš   9:30



Na dobrý začátek...
D vanáct let, které jsem prožil v Česku jako kněz, mi 

umožnilo podívat se na postní období, postní pobožnosti a 
na svaté Triduum trochu z jiného pohledu. Vzpomínám 
si, že než jsem nastoupil do práce v České republice, 
v polských farnostech byla Popeleční středa výjimečným 
dnem, kdy byl kostel do posledního místa zaplněn věřícími, 
zpovídání probíhalo od samého rána a všichni při boho-
službě přijali popelec. 

Moje první postní doba v Česku byla asi v roce 2004 
a já jsem si myslel, že prožiji zklamání. Říkal jsem si, že 
věřící jsou zde v menšině, a proto jsem nic zvláštního neo-
čekával. Ovšem ne vždy se negativní očekávání naplní. Byl 
jsem mile překvapen účastí věřících na slavnosti Popeleční 
středy, krásnou zpívanou pobožností a křížovými cestami. 
Bylo to pro mne nádherné svědectví české církve, která si 
zachovala své tradice i přes pronásledování a ateistické pro-
středí. 

Opět všichni prožíváme postní období, které nám dává 
Kristus jako dar. Čtyřicet dnů, které máme využít, a ne 

promarnit. Dovolte mi, 
abych prostřednictvím 
Vlkošského zpravoda-
je vyzval sebe, ale také 
vás čtenáře – pojďme 
do toho. Končí půst, 
křížové cesty, krásné 
postní zpěvy, přichá-
zí Svatý týden, svaté 
Triduum. Dívali jsme 
se na olympiádu, ho-
kej, halové mistrovství 
světa v lehké atletice  
a fandíme sportovcům 
se slovy „do toho“. I já 
vás vyzývám: Pojďme do toho! 

Přeji všem požehnané prožití zbytku doby postní. Ať 
pokora, radost a naděje, které nám přinesl Kristus Ukři-
žovaný a Vzkříšený naplní vaše srdce a je vám oporou 
v životě…

P. Grzegorz Zych

Tříkrálová sbírka 2018

Jako každý rok, také 
v roce 2018 jsme mohli 
od 1. do 14. ledna ve měs-
tech a obcích po celé České 
republice potkat na padesát 
tisíc koledníků v kostýmech 
Tří králů. Dle staré lidové tra-
dice chodili od domu k domu 
a koledovali v ulicích. Ne 

jinak tomu bylo i letos ve Vlkoši. V naší obci Tříkrálová 
sbírka proběhla v neděli 7. ledna. Výnos sbírky tradičně 
pomůže v České republice lidem v sociální nouzi, rodi-
nám s dětmi v tísni, lidem s postižením či vážně nemoc-
ným, seniorům a dalším ohroženým skupinám obyvatel. 
V letošním roce se ve Vlkoši vybralo 31.054,- Kč. Výsledek 
sbírky svědčí o veliké štědrosti našich spoluobčanů.

Děkujeme všem štědrým dárcům, kteří přispěli do kasi-
ček tříkrálových koledníků. Náš velký dík patří také všem, 
kteří pomohli s realizací sbírky, především koledníkům 
a vedoucím skupinek. Koledníci se za odměnu setkali 
na přerovském bazéně, kde si užili pěkné odpoledne. Ještě 
jednou všem mnohokrát děkujeme. 

Simona Prečanová

v roce 2018 jsme mohli v roce 2018 jsme mohli 
od 1. do 14. ledna ve měs-od 1. do 14. ledna ve měs-
tech a obcích po celé České tech a obcích po celé České 
republice potkat na padesát republice potkat na padesát 
tisíc koledníků v kostýmech tisíc koledníků v kostýmech 
Tří králů. Dle staré lidové tra-Tří králů. Dle staré lidové tra-
dice chodili od domu k domu dice chodili od domu k domu 
a koledovali v ulicích. Ne a koledovali v ulicích. Ne 



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 10 

Únorová návštěva 
v naší školce

Dnes nás ve školce navštívil šašek Vašek. Že ho ještě 
neznáte? Aha. Tak já vám o něm něco povím. Je to náš 
kamarád. Je hodně malý a je celý ze dřeva. Může mluvit 

a hýbat se jen proto, že mu s tím pomáhá pan Forejt 
…. Počkejte, vy nevíte ani to, kdo je pan Forejt? No 
to je přece pan zubní preventista, který jezdí za dětmi 
do školek a učí je, jak správně pečovat o zoubky tak, 
aby byly zdravé. V tomto školním roce nás navštívil už 
počtvrté! 

Dneska to bylo moc zajímavé a taky vlastně i trochu 
napínavé. Šašek Vašek nám povídal, že byl jednou na ná-
vštěvě u Pavlíka. Večer chtěl jít domů, ale už byla tma 
a on se bál. Pavlík mu nabídl, ať u něj přespí a jde domů 
až ráno. Oba šli spát. Jenže šašek Vašek vůbec nemohl 
usnout. Pořád slyšel nějaké šustění a klepání. Rozsvítil si 
baterku a uviděl něco, co ho moc překvapilo.  Protože oba 
s Pavlíkem ještě večer mlsali sladkosti a vůbec si neumy-
li zoubky, zůstal na nich kyselý povlak, kterému říkáme 
„zubní plak“. A šašek Vašek, ve světle baterky, uviděl 
skřítka Revizora, jak se sklání nad spícím Pavlíkem. 

Skřítek měl černé rukavice, čepici a velké brýle a v ruce 
držel majzlík a malé kladívko. Klepal Pavlíkovi na zoubky 
a zkoušel, jestli jsou v pořádku. Zkuste si představit, jak da-
tel, s červenou čepičkou, klepe do kůry stromů a hledá čer-
víky pod ní schované. Tak nějak to totiž vypadalo. Můžu 
to potvrdit, protože jsme skřítka viděly i my děti, i paní 
učitelky. On toho skřítka, totiž úplně opravdově, zahrál náš 
kamarád ze školky Kryštůfek. Některé děti si potom vzpo-
mněly, že už toto divné šustění, nebo klepání taky slyšely. 
Tak si myslíme, že už teď možná víme, co za tím je …

Potom nám pan Forejt ještě ukázal, jak vypadají zuby 
čisté a zdravé a taky nám ukázal jeden zub úplně nemoc-
ný. Mohli jsme si prohlédnout i zkumavku, ve které byl 
zavřený zubní plak. Musím říct, že ten se mi vůbec nelíbil 
a někteří kamarádi, když ho uviděli, dokonce řekli: „FUJ! 
Tohle nikdy na zubech nechci mít.“

Naštěstí jsme měli s sebou ve školce kartáčky a tak jsme 
si hned vyzkoušeli, jak se zuby správně čistí. Schválně si 
to taky zkuste:

• Úplně nejdřív začněte čistit horní stoličky, tu velkou 
plochu, na které kousáme, a to na jedné a pak i na druhé 
straně v puse.

• Dále vyčistěte nahoře přední řezáky.
• To stejné udělejte i dolním zubům.
• Potom je třeba vyčistit i boční stranu zubů, tam kde se 

dotýkají rtů. Pan Forejt nás upozornil, že když budeme 
 kartáčkem šmidlat z boku na bok, zatlačíme zubní plak 

do mezer mezi zuby. Plak se tam schová a za nějaký čas 
může zub onemocnět. Pan Forejt nám proto poradil, jak 
dělat štětinkami kartáčku dolů a nahoru „CIKY CAKY“ 
a všechen plak ze zubů očistit. 

A potom jsme se už šli oblékat, protože jsme spěchali 
ven. Na sokolském hřišti je ještě plno sněhu a my jsme si 
tam chtěli pořádně pohrát.

Když jsme po obědě odpočívali, vzpomněli jsme si na 
šaška Vaška. Slíbil, že za námi zase přijede. Slíbil, že nám 
poví, co udělá skřítek Revizor, když uvidí čisté zoubky …

Alena Packová
učitelka MŠ

 Základní a materská skolaˇ ˇ



Strana 11

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Účast našich žáků 
na soutěžích

Jednou z velkých soutěží, kterých se naši žáci zú-
častnili, je celostátní soutěž „Hravě žij zdravě“. Od září 
po dobu několika měsíců luštili žáci 5. třídy v hodinách 
informatiky on-line kvízy, testy a hry na téma Zdravý 
životní styl. V pěti lekcích se hravou interaktivní formou 
dozvídali nové informace a ověřovali si své vědomos-
ti v tomto oboru. Ke každé lekci si také vedli on-line 
deníček, do kterého veškeré informace shromažďovali. 
Během celé soutěže pak sbírali body, na jejichž základě 
byly jednotlivé školy hodnoceny. Naše škola se v Olo-
mouckém kraji umístila na 4. místě.

Další soutěž, která se na naší škole odehrála, byla recitač-
ní soutěž. Této soutěže se účastnili žáci 2.-5. tříd. Každý žák 
si pečlivě vybral básničku nebo krátký text, a ty pak předvedl 
v třídních kolech. Z každé třídy byli vybrání tři postupující 
do kola školního. To proběhlo 9. února ve školní družině. 

Z tohoto kola pak vzešli v každé kategorii dva vítězové, 
kteří nás budou reprezentovat v kole okresním. Za kate-
gorii 2. a 3. tříd postupuje Terezka Kutálková a Veronika 
Valdová. Za kategorii 4. a 5. tříd je to Emča Kroupová 
a Eliška Kutálková. Držíme jim palce!

Zatím poslední soutěž, jíž se účastníme, je rovněž ce-
lostátní soutěž, tentokrát v matematických dovednostech, 
Pangea. Je určena žákům 4. a 5. tříd a vyšších ročníků 
základních škol. Naši čtvrťáci a páťáci se školního kola 
zúčastnili 23. února. Od organizátorů obdrželi sešity se 
zadáním úloh a odpovědní lístky, které vyplnili nejlépe, 
jak dovedli. Veškeré odpovědní lístky byly odeslány 
na adresu organizátorů a teď už jen napjatě čekáme 
na výsledky. 

Ty se objeví na stránkách www.pangeasoutez.cz 
do 30. 3. 2018. Každý žák dostal své jedinečné při-
hlašovací údaje, podle nichž může své výsledky na tomto 
webu vyhledat. Kdo ví, třeba se nám podaří zabodovat!

Mgr. Petra Pavlíková
učitelka ZŠ Vlkoš

Výpis z USNESENÍ  z  18. zasedání
zastupitelstva obce  Vlkoš  konaného  dne  23. 11. 2017

Zastupitelstvo obce po projednání:

bere na vědomí Rozpočtové opatření č.  13/2017
schvaluje Smlouvu o právo  provést stavbu na části po-

zemku parc.č. 604 v k.ú. Vlkoš u Přerova mezi obcí 
Vlkoš a Radovanem Zanáškou

schvaluje Smlouvu o právo provést stavbu mezi obcí 
Vlkoš a Mysliveckým spolkem Olšina Vlkoš, z.s. na 
části pozemků ve vlastnictví obce: p.č. 193, 190/1, 
195, 76/5 v k.ú. Kanovsko

schvaluje  zveřejnění záměru o odprodej části pozemku 
par.č. 502/4 v k.ú. Vlkoš u Přerova o max. výměře 
31m2 za účelem výstavby garáže

schvaluje za zřizovatele příspěvkové organizace ZŠ 
a MŠ Vlkoš členem školské rady Petra Sobka

schvaluje Smlouvu o dílo mezi obcí Vlkoš a fi rmou TIZZI 
engineering s.r.o. Kroměříž na zpracování žádosti 
o dotaci, organizační zajištění výběrového říze-
ní, administrace projektu – Výstavba chodníků 
v ul. Bochořská, Náves a 9. května v obci Vlkoš – 
2.etapa

schvaluje fi nanční dar ve výši 5000Kč ústavu Spoluse-
tkávání Přerov, z.ú., Přerov

Výpis z USNESENÍ  z  19. zasedání
zastupitelstva obce  Vlkoš  konaného  dne  19. 12. 2017

Zastupitelstvo obce po projednání:

bere na vědomí Rozpočtové opatření č.  14/2017
schvaluje rozpočet obce na rok 2018
schvaluje Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 

z rozpočtu obce
schvaluje Obecně závaznou vyhlášku  č. 1/2017, o míst-

ním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstranění ko-
munálních odpadů

schvaluje  odprodej části pozemku par.č. 502/4 v k.ú. Vlkoš 
u Přerova, o max. výměře 31m2 za účelem výstavby 
garáže Dominiku Krejčířovi, bytem Vlkoš, Tovární 
č. 125/1

schvaluje  odprodej části pozemku par.č. 502/4 v k.ú. 
Vlkoš u Přerova, o max. výměře 31m2 za účelem 
výstavby garáže Milanu Hrdličkovi, bytem Vlkoš, 
9. května 237

 Obecní úrad informujeˇ



Strana 12

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Modernizace železniční trati 
Brno – Přerov

V roce 2015 schválilo Ministerstvo dopravy záměr 
modernizace železniční trati Brno – Přerov. Ve zdů-
vodnění potřeby realizace této stavby je uvedeno, že 
traťové těleso je ve špatném technickém stavu (vyjma 
trakčního vedení) a nevyhovuje nejen současným, ale 
hlavně budoucím nárokům na železniční dopravu. Ten-
to úsek se má stát po dokončení navazujících traťových 
koridorů součástí páteřních vysokorychlostních tratí. 
Vzhledem k tomu, že plánovanou modernizací bude 
dotčen také úsek železnice, který vede přes území naší 
obce, uvádíme několik informací k tomuto záměru. 

Připravovaný projekt rozděluje modernizaci tra-
tě na jednotlivé samostatné stavby a úsek na území naší 
obce je součástí ,,5. stavby Kojetín – Přerov“. Ze studie 
proveditelnosti byla vybrána varianta, která splňovala po-
žadovaná kritéria a také vykazovala z hlediska ekonomic-
kého hodnocení kladné výsledky. 

V roce 2016 zahájila pověřená projekční fi rma přípra-
vu dokumentace (EIA), která posuzovala realizaci této 
liniové dopravní stavby z hlediska jejího vlivu na příro-
du a životní prostředí. Po vypořádání připomínek všech 
dotčených úřadů a institucí vydalo v prosinci roku 2017 
příslušné ministerstvo souhlasné závazné stanovisko k na-
vržené variantě, což umožňuje přípravu dalších stupňů 
projektové dokumentace. Záměr modernizace trati je 

v souladu se Zásadami územního rozvoje Olomouc-
kého kraje a Územním plánem Vlkoš, kde je předmětná 
stavba zahrnuta do koncepce rozvoje veřejné infrastruk-
tury. Vlastní projektový záměr navrhuje maximalizaci 
traťové rychlosti na stávající kolejové dráze, které bude 
docíleno celkovou rekonstrukcí železničního svršku. Zá-
sadní zvýšení přepravní kapacity se docílí stavbou nové 
železniční trati, která bude vystavěna souběžně se stávají-
cí tratí (zdvojkolejnění úseku). 

Druhá trať se vystaví na novém železničním náspu za 
stávajícími kolejemi (z pohledu od obce) a traťová rych-
lost na této dráze může dosahovat hodnot až 200 km/hod. 
Z bezpečnostních důvodů dojde ke zrušení železniční-
ho přejezdu na silnici ve směru Vlkoš – Troubky, kte-
rý nahradí silniční nadjezd. Stavební a technické řešení 
silničního nadjezdu, který překlene železniční trať, bude 
součástí projektové dokumentace pro územní a stavební 
řízení. Přejezdy trati na polních cestách budou zrušeny. 
Stavbou nedojde k ovlivnění odtokových poměrů a sou-
časný stav zůstane zachován. 

Předpokládaný termín realizace projektu je v období 
let 2021–2024, ale časově bude navazovat na modernizaci 
trati v úseku Nezamyslice – Kojetín. 

Miroslav Kroupa
starosta obce

schvaluje  zveřejnění záměru propachtování části pozem-
ku parc. č. 59/10 v k.ú. Kanovsko

stanovuje výši odměn za výkon funkce neuvolněným čle-
nům zastupitelstva 

stanovuje, že odměna bude poskytována od 1. 1. 2018
stanovuje, že v případě nástupu náhradníka na uprázdně-

ný mandát člena zastupitelstva obce, bude odměna po-
skytována ode dne složení slibu. V případě budoucích 
změn v obsazení jednotlivých funkcí bude odměna po-
skytována ode dne zvolení do příslušné funkce

souhlasí s uzavřením pracovněprávního vztahu mezi obcí 
Vlkoš a 2 členy zastupitelstva obce

schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 035/2017 
mezi Obcí Vlkoš a fi rmou SISKO spol. s.r.o. se sídlem 
v Přerově

schvaluje fi rmu Správa a údržba silnic Kroměřížska s.r.o., 
zhotovitelem akce Výstavba chodníků v ul. Bochoř-
ská, Náves a 9. května v obci Vlkoš – 2. etapa 

schvaluje Smlouvu o dílo mezi obcí Vlkoš a fi rmou 
Správa a údržba silnic Kroměřížska s.r.o. na akci Vý-
stavba chodníků v ul. Bochořská, Náves a 9.května v 
obci Vlkoš – 2. etapa

schvaluje podání žádostí o dotace z dotačních programů 
Olomouckého kraje pro rok 2018 v případě splnění 
pravidel poskytovatele dotace 

schvaluje Miroslava Kroupu  k spolupráci s pověřeným 
úřadem územního plánování na pořizování Zprá-
vy o uplatňování Územního plánu Vlkoš za období 
01/2014 – 01/2018

schvaluje Nájemní smlouvu mezi obcí Vlkoš a fi rmou PRI-
VATNET s.r.o. na části objektu hasičské zbrojnice.

schvaluje  zveřejnění záměru o zřízení práva stavby na 
pozemku parc. č. 81 v k.ú. Kanovsko





Strana 13

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Komunitní plánování 
sociálních služeb v DSO 
mikroregionu Moštěnka

je název projektu, jehož realizace byla zahájena v říjnu 
loňského roku a jehož hlavním cílem je nastavit fungující 
systém sociálních služeb na území mikroregionu. Zmapo-
váním sociálních potřeb obyvatel v jednotlivých obcích 
vzniknou podklady pro možnost získání fi nančních pro-
středků na zvýšení jejich kvality, dostupnosti a efektiv-
nosti v budoucích letech.

Hlavním důvodem společného postupu obcí mikro-
regionu při plánování rozvoje sociálních služeb je sou-
časný systém a způsob jejich poskytování, kdy obce 
mají velmi omezené možnosti, jak ovlivnit jejich roz-
sah a úroveň na svém území. Sociální služby mohou 
totiž vykonávat jen organizace (nebo fyzické osoby), 
které jsou držiteli příslušného oprávnění a jsou řádně 
registrováni. 

V našem regionu tuto registraci schvaluje Olomoucký 
kraj, který sociální služby také fi nancuje. Obce tedy ne-
jsou příjemci finančních prostředků, pokud nejsou je-
jich poskytovateli. Pro malé obce, kde žije jen několik 

uživatelů sociálních služeb, je neefektivní poskytovat 
tuto službu, a z toho důvodu dojíždějí do většiny těchto 
obcí organizace, které se specializují na tzv. terénní so-
ciální služby. Tito poskytovatelé disponují materiálním 
vybavením a sociální službu vykonávají osoby, které 
mají požadovanou odbornost a vzdělání.  

Další formou poskytování sociálních služeb, a to 
pobytových, jsou domy seniorů. V nebližším okolí se 
tyto domovy nachází v obci Radkova Lhota, Pavlovi-
ce u Přerova, Rokytnice a ve městě Tovačov. V těchto 
zařízeních jsou poskytovateli sociálních služeb pří-
spěvkové organizace, které jsou zřízené Olomouckým 
krajem a z rozpočtu kraje jsou také financovány. Domy 
seniorů neprovozují a nefinancují obce na jejichž úze-
mí se nacházejí, ale jsou to krajská zařízení. 

Z uvedených informací vyplývá, že o rozsahu soci-
álních služeb na našem území rozhoduje hlavně krajské 
zastupitelstvo. Zpracovaný plán rozvoje sociálních slu-
žeb na území mikroregionu bude důležitým podkladem 
pro jednání s Olomouckým krajem o finanční podpoře 
připraveného záměru. Realizace projektu je napláno-
vána na období let 2017–2019 a v rámci komunitního 
plánování budou do projektu zapojeny všechny obce 
mikroregionu. 

Miroslav Kroupa
starosta obce  

Výsledky Voleb prezidenta České republiky ve Vlkoši konané ve dnech
1. kolo 12. – 13. 1. 2018
Počet osob zapsaných do výpisů ze stálého a zvl. seznamu voličů: 577
Počet voličů, kterým byly vydány volební obálky: 428
Počet odevzdaných úředních obálek: 428
Počet platných hlasů: 428
Volební účast: 74,18 %

Umístění jednotlivých stran:
1. Topolánek Mirek Ing. 16 hlasů  3,73 %
2. Horáček Michal Mgr. Ph.D. 18 hlasů  4,20 %
3. Fischer Pavel Mgr.  52 hlasů 12,14 %
4. Hynek Jiří RNDr. 8 hlasů  1,86 %
5. Hannig Petr Mgr.  2 hlasy  0,46 %
6. Kulhánek Vratislav Ing. Dr. h. c.  1 hlas  0,23 %
7. Zeman Miloš Ing.   224 hlasů   52,33 %
8. Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D.         19 hlasů  4,43 %
9. Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc., dr. h. c. 88 hlasů  20,56 %

2. kolo 26. – 27. 1. 2018
Počet osob zapsaných do výpisů ze stálého a zvl.seznamu voličů: 570
Počet voličů, kterým byly vydány volební obálky: 449
Počet odevzdaných úředních obálek: 449
Počet platných hlasů: 447
Volební účast: 78,77 %

1.  Miloš Zeman 297 hlasů 66,44 %
2.  Jiří Drahoš 150 hlasů 33,55 %



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 14

Policie ČR upozorňuje 
na ochranu vlastního bezpečí

Nebezpečný věk – nestaňte se obětí 
podvodníků a zlodějů

Obecně lze říci, že osoby vyššího 
věku jsou v České republice jednou 
z nejohroženějších skupin a stávají 
se terčem pro nejrůznější podvodní-
ky a zloděje. Pachatelé záměrně volí 

oběť v seniorském věku. Jsou přesvědčeni, že tak zvy-
šují svoji šanci na beztrestnost. Spoléhají na to, že starší 
člověk nebude klást tak intenzivní odpor, počítají u něj 
s horší pamětí, slabším zrakem a obecně pomalejším vní-
máním a reakcemi.

Dovolujeme si Vám proto napsat několik doporučení 
a rad, jak se nestát obětí podvodníka nebo zloděje. 

POZOR, mohou vás připravit o všechny peníze a cen-
ný majetek!!!
-  Nezvěte k sobě domů neznámé osoby, ani je nepouš-

tějte do bytu nebo domu
-  Neotevírejte automaticky dveře, používejte bezpeč-

nostní řetízek
-  Nevěřte neznámým lidem, kteří vás požádají o pomoc 

nebo vám pomoc nabízí
-  Nepřijímejte nabízený doprovod nebo odvoz od lidí, 

které neznáte
-  Nedůvěřujte neznámým lidem v telefonu a na ulici, 

buďte obezřetní

-  Nepůjčujte, a ani nedávejte do ruky vaše peníze ne-
známým lidem

-  Neberte od nikoho zástavy jako záruku vrácení peněz, 
určitě je nevrátí

-  Neukazujte a nikomu nesdělujte vaše majetkové po-
měry

-  Nenechávejte si doma větší fi nanční částky
-  Nenoste s sebou zbytečně moc peněz, pokud je nepo-

třebujete

Pokud se již stanete oběťmi podvodníků a zlodějů, ni-
kdy neváhejte a neprodleně zavolejte na bezplatnou linku 
Policie ČR 158 nebo kontaktujte rodinu, příp. starostu 
obce a o celé události je informujte. Čím dřív zavoláte, 
tím se zvýší pravděpodobnost odhalení pachatele. Před 
příjezdem policie nikdy neuklízejte, abyste nezničily 
stopy, které tam nezvaný host zanechal. Téměř ve všech 
obcích je zakázán podomní prodej, pokud vás někdo tím-
to způsobem obtěžuje, ihned volejte na Policii ČR, která 
osoby prověří a zjistí jejich totožnost.

Dotace, příspěvky, transfery, dary v roce 2018
Název                                                                                                                            Rozpočet v Kč
ZŠ a MŠ Vlkoš, příspěvková organizace 870 900,00
Poskytnuté neinv. transfery -Městská knihovna Přerov 15 000,00
Kultura - věcné dary  30 000,00
Neinv. transfery spolkům (MAS) 5 000,00
Římskokatolická farnost Vlkoš 417 000,00
Kultura - dary obyvatelstvu-vítání občánků 10 000,0
Sportovní akce - dary 6 000,00
TJ Sokol Vlkoš 70 000,00
Český svaz včelařů ZO Vlkoš-Věžky 6 000,00
Myslivecký  spolek Olšina Vlkoš z.s. 15 000,00
OS W-net o.s. 10 000,00
Věcné dary - DSO mikroregion Moštěnka 2 000,00
Členský příspěvek MAS Partnerství Moštěnka 20 000,00
Členský přísp. SPOV Bělotín 3 000,00
Členský příspěvek  DSO mikroregion Moštěnka 28 000,00
Požární ochrana –  dary 4 000,00
Město Přerov - Veřejnoprávní smlouva - přestupky 6 000,00
 1 517 900,00



Strana 15 

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Velikonoční doba (1885)

Postní čas
V postní čas, který středou popeleční počínal, přesta-

ly veškeré veřejné zábavy a radovánky. Půst zachovával 
se přísně; v některých domech nejedli po celý půst vy-
jma neděle masitých pokrmů, ba ani pokrmů se sádlem 
připravených. Přástky večerní taky přestaly. Po klekání 
v soumraku modlili se ve všech domech růženec; ženské 
přadly pak večer doma, zpívajíce postní písně; světskou 
nějakou píseň v postě zazpívati pokládali za hřích.

V postě obyčejně jarní setí. Když mužská chasa po-
nejprve vyjela z domu na pole, tu dávala děvčata pozor, 
až chasa ta pojede domů z oračky, aby jí přívalem vody 
z hrotku politi mohly, „ aby prý při orání nedřímali“. To 
sobě mužská chasa dobře zapamatovala, a když děvčata 
ku konci dubna, ponejprv s travou z pole se vracela, po-
číhali si na ně za vraty a v pravém smyslu slova je vodou 
z hrotáku tak polili, až ubohé celé zmoklé do jiných šatů 
se převléci musily, „aby prý taky na trávě nedřímaly“. Po 
družebné neděli obyčejně ve středu chodíval p. rektor 
po zápisu ke zpovědi; zapsal totiž dům od domu veškeré 
obyvatele, ani děti nevyjímaje, a poznamenal u každého 
roky stáří. Zápis ten odevzdal panu faráři, aby se vědělo, 
jak mnoho je v obci dospělých, kteří k velikonoční zpo-
vědi jíti byli zavázáni. Za zápis dostával p. rektor od hospo-
dyní po několika slepičích vejcích.

Smrtná neděle
V neděli pátou v postě, tak zvanou smrtelnou, dopoled-

ne chodily malé i dospělejší děvčátka až do 12. roku stáří po 
dědině, od domu k domu, aneb aspoň po domech bližších pří-
buzných a kmocháčků, nosíce borek. Byl to vršek ze stromku 
borového, haraskami, pentlemi a obrázky okrášlen. Přišedše 
do domu, postavily se u dveří a zpívaly píseň:

Stála panenka Maria,
jako růžička červená;

přišel jest k ní anděl Páně,
dal pozdravení té panně;

a ona se ho ulekla,
před ním na kolena klekla.
„Nelekej se panno čistá, 

máš porodit pána Krista.“  atd.
Dospělejší pak děvčata zpívaly píseň:  
Umučení našeho Pána Jesu Krista,

jak je sepsal svatý Jan, ten evangelista.
Ježíš Kristus byl člověk, moudrosť otce svého,

ráčil mnoho vytrpět v světě pro hříšného …  atd.

Na to dávaly hospodyně děvčátkům čerstvá bílá vajíč-
ka, a hospodáři po krejcaru nebo po groši.

Odpoledne téhož dne dospělejší děvčata přistrojila 
slaměný došek za pannu do šatů, jakéž obyčejně samy 
nosily; na hlavu zavázaly šátek dle módy a od fěrtuška 
(zástěrky) nechaly červené pentle viseti. Takto přistroje-
nou „Mařenu“, již taky „smrť“ říkaly, nabodly na vyso-
kou žerď a chodily s ní po dědině (návsí) zpívajíce: 

Smrtná neděla,
kdes klíče děla?
„Dala sem jich, 

dala svatému Jiří.“ 

Svaté Jiří jede k nám
po věnýčku veze nám,
nám, nám, nám, nám,

Záhlinským pannám.
Záhlinské panny

pěkně zpívají,
ty Kurovské žaby

v plotě krkají.
           atd.

Děvčatům dávaly hospodyně slepičí vajíčka, a hospo-
dáři některý krejcar. Mužská mládež, obyčejně pohůnci, 
přistrojili do otrhaných šatů mužských taky slaměný do-
šek, kterému „mařák“ říkali. Když děvčata už na konci 
dědiny byly, tu s pokřikem vyřítili se z některého stavení 
za nimi zpívajíce: 

 Nesem, nesem mařáka,
na oleji smažáka,
déte mu másla,

aby se mu hlava třásla.
     

Při tom hleděli, aby mařákem mařenu se žerdě shodili, 
což se jim často podařilo. Děvčata utekla se s „mařenou“ 
do některého domu a chlapci natropivše s mařákem žertů, 
naposled ho do louže na některém dvoře zašlapali, aneb 
do potoka vhodili.

Květná neděle 
V tu neděli světívají se palmové ratolesti (kočičky). 

Předkové naši svěcené kočičky schovávali za obrázky 
a v létě v čas bouřky a hromobití je od rozžaté svíce 
(hromičky) pálívali, taky zastrkovali svěcené kočičky 
na poli do obilí uprostřed křížků z dřeva, na bílou sobo-
tu posvěceního.

Velikonoce



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 16

Zelený čtvrtek
Časně přede dnem, umývala se mládež v potoce neb 

příkopě, aneb aspoň ve stáji z kádě, studenou vodou dí-
lem na památku, že židé týž den Krista Pána do potoka 
Cedronu shodili, dílem že věřili, že tak jim krása kůže a těla 
se zachová. Podobně když na jaře se vlaštovičky ponej-
prv objevily, umývala se marnivá děvčata a třeba i chlapci 
v louži (hnojůvce), aby prý nedostali na tvář pěhů.

Veliký pátek
Pršelo-li ten den, hádali, že bude suché léto. Do kos-

tela šli téhož dne nejen dospělí, ale i matky své malé děti 
vedly neb nesly, aby Panbíčka líbaly.

Sobota bílá
Dopoledne světil se před kostelem oheň a dřevo; 

z dřeva nadělali hospodáři křížky, jež pak po Velké 
noci na pole do obilí stavěli. Když při procesí na Boží 
vzkříšení, které toho dne k večeru se slavívá, zvoniti se 
počalo, tu někdo z domácích, jenž na vzkříšení nebyl, 
potřásal ovocnými stromy v zahradě, aby prý přinesly 
hojnou úrodu.

Velká noc
O Velké noci bývala a posavád se zachovává tak 

zvaná „šlahačka“ (mrskot). Sotva bylo po odpoledních 
službách Božích v neděli, pletli sobě už hoši z vrbového 
proutí tatary, jimiž se pak na vzájem s děvčaty šlaha-
li. V neděli šlahali chlapci děvčata, říkajíc jim: „Dnes 
je naša, zejtra vaša a po zejtřku, kdo obdrží.“ V pon-
dělí měly právo na šlahačku děvčata, poněvadž byla jejich; 
ale obyčejně po všechny tři dni měli chlapci přednosť 
a děvčata byly vždy šlahána. V noci s neděle na pondělek 
chodívala mužská mládež (pacholci) od domu k domu; 
byvše vpuštěni vyšlahali trochu hospodyni a děvčatům, 
začež dostali vejce a slaniny, kteréž pak jim v pondělí 
hospodská ku svačině usmažila. V pondělí ráno chodily 
děti chudých rodičů od domu k domu a zámožnější děti 
aspoň k svým příbuzným na šlahačku a dostávaly dárky: 
červená vajíčka a krejcary, kousek koláče, neb vdolku.

Vybráno z knihy „Památky obce Záhlinic“ 
od Františka Skopalíka. 

Vydáno v roce 1885

Velikonoční recepty
VELIKONOČNÍ JIDÁŠE

1. Mléko 250 ml, droždí čerstvé 42 g, cukr krystalový 
55 g. Z části surovin připravíme kvásek. Kvásek při-
pravíme vmícháním 1 polévkové lžíce cukru a droždí 
do 100 ml vlažného mléka.

2.  Mouka hladká 500 g, máslo 150 g, vaječný žloutek 
2 ks, citronová kůra 1 čajová lžička, sůl, cukr vanil-
kový 20 g.

 Těsto připravíme smícháním mouky, másla, citrono-
vé kůry, vanilkového cukru, zbytku mléka a krystalo-
vého cukru. Přidáme žloutky a špetku soli.

3.  Těsto pořádně promícháme a vypracujeme. Necháme 
ho kynout v teple cca 30 minut.

4.  Těsto rozdělíme 
na 10 kousků, 
z každého vypra-
cujeme váleček 
a stočíme do 
copu, spirály nebo
zauzlujeme.

5.  Vejce slepičí 1 ks.
      Na plech položíme 

pečící papír, položíme na něj jidáše. Potřeme je roz-
šlehaným vejcem.

 Některé můžeme posypat mákem. Pečeme na 180°C 
cca 20 minut.

ZDRAVÉ JABLEČNÉ VELIKONOČNÍ 
SUŠENKY

1. Jablka 700 g, brusinky sušené 50 g, ořechy vlašské 
mleté 100 g, mandle mleté 100 g.

 Jablka oloupeme, nahrubo nastrouháme. Nastrouhaná 
jablka vložíme do mísy, přidáme nakrájené brusinky, 
vlašské ořechy a mandle.

2.  Med 3 polévkové lžíce, kokos strouhaný 50 g, vejce 
slepičí 3 ks.

 Do mísy přidáme med, strouhaný kokos a vejce. Spo-
lu vše pořádně promícháme.

3.  Mandlové lupínky 
40 g.

 Nakonec do mísy 
přidáme lupínky 
mandlí.

4. Z těsta vytvaruje-
me kuličky, které 
v rukou stlačíme 
do tvaru sušen-
ky. Položíme na 
plech s pečícím papírem. Pečeme v troubě vyhřáté na 
180 °C přibližně 25 minut.



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 17

VELIKONOČNÍ ŠUNKOVÁ ROLÁDA

1.   Vejce slepičí 4 ks, sýr tavený 200 g,  máslo 100 g
 Vejce uvaříme natvrdo. Oloupeme a oddělíme žlout-

ky od bílků. Žloutky utřeme s taveným 
 měkkým sýrem a změklým máslem.
2.   Sýr Niva 100 g - sýr nastrouháme nahrubo a zamíchá-

me do žloutků.
3.   Vaječné bílky nadrobno nasekáme a přimícháme je
 do nádivky.
4.   Šunka 200 g - na pracovní desku rozprostřeme alobal 

dvojmo. Na něj pokládáme plátky
 šunky tak, aby se okraje překrývaly. Vytvoříme ob-

délník 30 x 28 cm.

5.  Sýr Gouda 100 g 
- na šunku pokla-
deme tence nakrá-
jené plátky sýra.

6. Na sýr rozetřeme 
nádivku ...

7.   Paprika kapie ste-
rilovaná 50 g ... 

 a poklademe na ni 
na proužky nakrá-
jenou kapii.

8.   Roládu zavineme, zabalíme do alobalu a uložíme 
na noc do chladničky.

9.  Před podáváním alobal odstraníme a roládu nakrájíme.

MAZANEC

Suroviny
Obyčejné těsto 1kg polohrubé mouky, 15 dkg tuku, 15 
dkg cukru, 2 žloutky, 4 dkg droždí, asi 1/2 l mléka citró-
nová kůra, 1 dkg soli, 1/2 vejce na potření 
Jemné těsto: 1kg polohrubé mouky, 22 dkg tuku, 22 dkg 
cukru, 4 žloutky, 6 dkg droždí asi 1/2 l mléka citrónová 
kůra, vanilka, 4 dkg rozinek, 7 dkg mandlí, 1 dkg soli, 
1/2 vejce na potření

Postup:
Z části mléka zmladíme droždí se 4 dkg cukru a hrstkou 
mouky. V míse utřeme nahřátý tuk s cukrem a žloutky. 
Do ostatního mléka dáme rozpustit sůl. Mouku proseje-
me k utřenému tuku a část si necháme na vypracování 
těsta na vále. Přilijeme kvásek, mléko se solí a nejdříve 
vařečkou vymícháme v míse těsto. Nesmí nás mýlit, že 
je zpočátku řidší; později totiž ztuhne. 
Pak je přeložíme na vál a vypracujeme rukama, až se 
nechytá na válu, a nakonec do něho veválíme rozinky 
a nakrájené mandle. Dáme je zpět do mísy, poprášíme 

moukou, přikryjeme 
ubrouskem a nechá-
me v teple kynout. 
Když je těsta dvakrát 
tolik (což bývá po-
dle teploty místnosti 
za dvě i více hodin), 
vyklopíme je na vál 
a zpracujeme na bo-
chánky. Těsto může-
me zadělat i večer. Přes noc vykynou. 
Z vykynutého těsta vyválíme na vále bochánky a umístí-
me je na pomaštěný papír na plechu. Děláme-li dva bo-
chánky na jeden plech a chceme je mít za všech stran 
stejnoměrně upečené, posadíme každý bochánek na sa-
mostatný papír. 
Utvořené bochánky necháme nakynout, pak je potřeme 
rozšlehaným vejce, posypeme nakrájenými mandlemi 
a ostrým nožem prořízneme ve středu bochánku kříž. 
Bochánky dáváme péci do trouby dobře vyhřáté, pak 
troubu zmírníme a dopékáme.
Pečeme podle velikosti 3/4 až 1 hodinu.

VELIKONOČNÍ NÁDIVKA
Suroviny
800 g uzeného masa, 8 rohlíků nebo 1 veka, 8 vajec, 
250 ml mléka, sůl a pepř, muškátový oříšek, několik hrstí 
bylinek podle chuti – mladé kopřivy, petrželka, pažitka, 
..., sádlo a strouhanka na vymazání pekáčku

Postup
1.  Uzené maso uvaříme ve vodě a necháme vychlad-

nout. Pak ho nakrájíme na kostky.
2.  Rohlíky nebo veku nakrájíme na kostičky a dáme 

do větší mísy. Žloutky rozšleháme v mléce, osolíme, 
opepříme a ochutíme několika strouhnutími muš-

kátového oříšku. 
Vlijeme na pečivo 
a necháme vsák-
nout. Přidáme na-
krájené maso. By-
linky posekáme, 
přidáme do mísy 
a vše promícháme. 
Nakonec vmíchá-
me sníh z bílků.

3.  Pekáček nebo zapékací misku vymažeme sádlem, vy-
sypeme strouhankou a vlijeme těsto. Pečeme v troubě 
vyhřáté na 200 stupňů asi 35–40 minut dozlatova.



Strana 18

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Podle obrázku doplň 
chybějící části textu. 

Obrázek si můžeš 
také vymalovat

Okénko pro děti
Vymaluj si velikonoční obrázky



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 19

Pexeso vymaluj, potom jej vystřihni a slep. Stačí už jen vyzvat rodiče na pexesový souboj.
Hezké hravé Velikonoce.



Strana 20

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Šibřinky pro dospělé
Šibřinky a plesy jsou v plném proudu, a proto 

jsme ani ve Vlkoši nezaháleli a čtvrtý víkend v únoru 
jsme uspořádali šibřinky hned dvoje. Jedny pro do-
spělé a ty druhé pro děti. 

Sobotní tradiční Šibřinky pro dospělé byly v du-
chu „Osudových osmiček aneb kulatých výročí dějin“. 
A tak do Vlkoše zavítali zlatí hoši z Nagana, Věra 
Čáslavská, ale také třeba „Sdružení přátel Sovětského 
svazu“, které doplulo na Auroře. Nechyběla ani Sně-
hurka a sedm trpaslíků. Tato legendární animovaná 
pohádka byla poprvé do češtiny nadabovaná v roce 
1938 a v roce 2008 ji Americký fi lmový institut za-
řadil mezi 10 nejlepších animovaných fi lmů na světě. 
Celým večerem provázela skvělá kapela Loodry‘s For-
te ze Žalkovic. V průběhu večera propůjčili podium 
k vystoupení a zpestření večera mladé nadějné kapele 
Atlas světa, která působí při Atlas Bios Přerov. Nechy-
běla bohatá tombola a výborné občerstvení v podobě ne-
jen vepřových a kuřecích řízků, párků a klobás, ale také 

nakládaného a grilovaného hermelínu. Oba druhy her-
melínů sklidily velký úspěch. Všichni se skvěle bavili 
až do ranních hodin. 

Účast na šibřinkách byla z důvodu probíhající 
chřipkové epidemie nižší, ale i tak všem, co dorazili, 
děkujeme a těšíme se zase za rok ve Vlkoši.

Simona Prečanová, TJ Sokol Vlkoš


Dětské šibřinky

Princezny z Ledového království, čarodějnice, 
kovbojové, draci, šmoulové, ale třeba i Spiderma-
ni, želva Ninja, egyptské královny a spoustu dalších 
krásných masek zaplnily v neděli 25. února vlkošskou 
sokolovnu. Konaly se tradiční dětské šibřinky. Ve 
14.30 hod. zahájil  šibřinky rej masek, po němž násle-
dovalo jejich představení a sladká odměna pro všech-

ny zúčastněné. S velkým ohlasem se u dětí setkaly 
hlavně soutěže. Nechyběla  oblíbená židlovaná - děti 
chodily dokola, přitom plnily úkoly - ruce nahoře, 
tleskání, poskok snožmo, skok po jedné či druhé noze 
a když DJ stopnul hudbu, musely si rychle sednout 
a na koho židle nezbyla, vypadl. Pro menší děti byla 
tato hra upravena, kdy místo sedání na židličky si pře-
dávaly klobouk z hlavy na hlavu. Dále děti soutěžily 
ve slalomu se lžičkou a míčkem nebo také ve slalomu, 
kdy děti tlačily hůlkou kruh mezi značkami. 

Všechny soutěžící děti dostaly odměnu a vítěz bo-
nus v podobě nafukovacího zvířátka. Oceněni byli 
rovněž nejlepší tanečnice a tanečníci. Děti dostávaly 
zvířátka z nafukovacích balónků, které věnovala paní 
Hana Zoubková z Věžek, za což jí patří velký dík. Zví-
řátka udělala dětem obrovskou radost. O hudební pro-
dukci se postaral opět DJ Persanekk, který hrál po celou 
dobu dětem k tanci a ke skotačení a rovněž na přání. 

Na závěr dětských šibřinek byla vyhlášena bohatá 
tombola, na kterou se vždy všechny děti moc těší. Dět-
ské šibřinky se vydařily a největší odměnou pro pořa-
datele byl úsměv na tváři dětí, rodičů i prarodičů. 

Všem děkujeme a těšíme se zase za rok na další 
šibřinky.

Simona Prečanová, TJ Sokol Vlkoš

Ze zivota obceˇ



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 21





Ze života Klubu seniorů
Letošní rok jsme v Klubu seniorů zahájili účastí 

na Šibřinkách pro „starší a pokročilé“. 
Další akce, kterou máme moc rádi, se uskutečni-

la v pátek 9. března. Bylo to posezení k Mezinárodní-
mu dni žen. Oslava tohoto svátku, který se slaví již od 
roku 1909, je pro nás příležitostí příjemného setkání, 
popovídání si při dobré hudbě, o kterou se postarali 
Jiří Macháček st. i ml. Příjemnou atmosféru podtrhlo 
i dobré občerstvení, ze kterého chceme vyzdvihnout 
hlavně výborný srnčí guláš. Na druhý den, v sobotu 
odpoledne, jsme zavítali do sousední Bochoře na tra-
diční mezi obecní setkání žen, které bylo opět směřo-
váno k oslavě MDŽ. 

Dalo by se říct, že březen je pro nás měsícem 
„akcí“. Hned v následujícím týdnu jsme totiž uspořá-
dali a moc rádi mezi sebou opět přivítali cestovatele 
pana Václava Arnošta. Prostřednictvím jeho poutavého 
vyprávění jsme putovali po Střední Americe. 

Přednášky pana Arnošta se těší velkému zájmu a vy-
právění tak opět sledoval zaplněný sklep místní sokolov-
ny. Všichni účastníci odcházeli nadšeni a obohaceni 
o spoustu krásných a zajímavých informací o této di-
voké a nespoutané zemi, pyšnící se bohatou historií 
starověkých civilizací, které připomíná množství pa-
mátek rozesetých na celém území.  Děkujeme Obecní-
mu úřadu za spolupráci.

Marta Macháčková
Klub seniorů Vlkoš

Divadelní aktuality
Vážení příznivci ochotnického divadla,ve vá-

nočním čísle Vlkošského zpravodaje jsme Vás lá-
kali na premiéru nově nacvičované divadelní hry, 
která se měla uskutečnit na počátku března. Vzhledem 
k tomu, že jsme si vybrali „kousek“, který je textově 
velmi náročný a rovněž vzhledem ke krásným nad-
cházejícím událostem jedné z hlavních hrdinek, jsme 

byli nuceni premiéru hry odsunout až na září letošního 
roku. To se na Vás budeme těšit hned třikrát – na veřejné 
předpremiéře a ve dvou představeních v rámci premiéro-
vého víkendu v sokolovně ve Vlkoši. Následovat bude 
vystoupení v rámci hodových oslav v Beňově. Už teď 
se na Vás moc těšíme.

Krásné, požehnané Velikonoční svátky Vám za 
celý divadelní spolek Vlkoš sobě, přeje

Simona Prečanová
DS Vlkoš sobě

SZUŠ D- Music a spolek 
Přidej se k nám

Pomalu končí doba postní, všichni se už připravuje-
me a těšíme na Velikonoce. Přesto mi dovolte, abych se 
vrátila až do doby adventní a připomněla vám příjemné 
chvíle, které jsme mohli strávit s našimi dětmi a dalšími 
účinkujícími ze SZUŠ D-Music v kostele sv. Prokopa 
při tradičním adventním koncertě.

Nejprve vystoupil pěvecký sbor Myši a myšáci a do-
mnívám se, že nejednoho z nás zamrazilo při poslechu 
nádherné koledy Tisíc andělů nebo třeba tradicionálu 
Tam jedné noci tmavé. Potom jsme mohli ocenit ši-
kovnost a pokroky našich malých hudebníků z Vlkoše 
a Věžek: Kristýny Kaďorkové (klávesy), Nikol Hrd-
ličkové (klarinet), Romana Mikeše (trubka), Adriany 
Chytilové (zobcová fl étna), Františka Sládečka (klari-
net), Daniela Hostáška (EKN), Ellen Nevřivové (zob-
cová fl étna). Vystoupilo i žesťové kvarteto ve složení 
Eva Boháčová, Radim Boháč, Roman Mikeš a pan 
učitel Miroslav Uhlíř. Třetí část patřila dechovému 
orchestru Two, Three, Four, který nám svým tempem 
a nasazením pěkně rozproudil krev. Kostel, do posled-

ního místečka zaplněný, 
se pak všem žákům i uči-
telům mohl odměnit sil-
ným a jistě zaslouženým 
potleskem. 

Během zimy nám mu-
zikanti z Vlkoše a Chro-
pyně ještě dvakrát udě-
lali radost. Je milé, když 
se zapojují do kulturního 
života ve Vlkoši. Slav-
nostní vánoční náladu 
vždy krásně doplní jejich 
minikoncert po půlnoční mši svaté. Snad nikdo nespě-
chá domů, každý si rád poslechne koledy v jejich po-
dání. Vodění medvěda na závěr masopustu má zase 
jiný charakter, ale už bychom si ho asi nedokázali 
představit bez řízného doprovodu dechovky, takto 
může aspoň medvěd pěkně provést hospodyni v kole 
a masky se mohou lépe vyřádit.

A co říci na závěr? Že už teď se těšíme na další vy-
stoupení žáků SZUŠ ve spolupráci se spolkem Přidej 
se k nám!

Kateřina Kutálková



Strana 22

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Jarní prázdniny 
ve Výtvarné dílně Lipka

O jarních prázdninách se v Lipce nezahálelo. Sešlo 
se 17 dětí, které se chtěly naučit poznávat stopy zvířat 
a střílet z luku. Počasí nám přálo, proto jsme mohli teore-
tické vědomosti uplatnit i v přírodě a vydat se po stopách.  
Když už nám přece jen bylo zima a měli jsme zkřehlé 
prstíky, utíkali jsme do dílny a u teplého čaje vyrábě-
li a tvořili. Co? No přece stopařského psa ze skla, foto 
rámeček z přírodnin, tiskem lesních zvířátek ozdobili 
nákupní tašky a vyráběli magnetky s motivem zajíčka. 
Uběhlo nám to rychle a už se těšíme na letní prázdniny 
a společné tvoření na příměstském táboře Rybí sliby.

Veronika Matlochová
Výtvarná dílna Lipka

Nalaďte se na léto
Určitě si říkáte, co si máte pod tímto názvem před-

stavit? Pokud nevíte, ráda Vám tuto akci trochu přiblí-
žím. Léto je symbolem odpočinku, radosti, cestování, 
sportování, procházek v přírodě, ohýnků a opékání…  
a tato atmosféra léta na vás dýchne právě u nás. Letní 
drink, grilování, posezení s přáteli u zákusku a kávič-
ky. Odpočinete si a zároveň se na léto můžete připravit 
i prakticky. Vytvoříte si svoje originální tričko a k tomu 
sladěný šperk. Že nejste zruční? Toho se vůbec nemusíte 

bát. Pod vedením šikovných lektorek se každé dílko po-
vede. Tento rok se tu budou tvořit romantické -  nebo pro 
kluky - dobrodružné lapače snů.

Během celé akce bude probíhat jarmark ručních 
výrobků. Přijďte se podívat, vyzkoušet si něco nového 
a také si společně užít začátek léta.

 
Těší se na vás kolektiv z Výtvarné dílny Lipka dne 

9. června od 10.00 do 17.00 hodin.

 Veronika Matlochová
Výtvarná dílna Lipka





18. 3.  Velikonoční jarmark od 13 - 17 hodin, 

   jarní dílny

 24.3.  Patchwork od 8.30 hodin

 25.3.  Drátovaná slepička od 14 hodin

 30.3.  Keramika od 16 hodin

 31.3.  Tisk na textil Jaro je tu - tisk na světlý 

   i tmavý textil od 14 hodin

   6.4.  Řezbáři od 16 hodin

   6.4.  Keramika od 16 hodin

14. 4.  První šití od 8.30 hodin

  15. 4  Spékání skla od 14 hodin 

  20. 4.  Keramika od 16 hodin

  28. 4.  Patchwork od 8.30 hodin

    5. 5.  Pedig- volná vazba pletení košíčku

    9. 6.  Nalaďte se na léto - jarmark od 10 hodin

  28. 9.  Slavnost podzimu 

   – jarmark 10 - 17 hodin

27. 10.  Halloween 17 - 20 hodin

  1. 12.  Adventní jarmark 13 - 17 hodin

Program Výtvarné dílny Lipka



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 23

DUBEN
  7. 4.   Jarní kvítky aneb poslové jara -  

úklid obce – sraz v 9 hod. u soko-
lovny

15. 4.   Divadlo dětí FIKANÝ BARÓŠEK 
– „DLOUHÝ, ŠIROKÝ 

   A BYSTROZRAKÝ“ 
    a „ ČERT A ŠVEC“ v 15 hod.
20. 4.   Probouzení broučků v 15 hod.
28. 4.   nebo 30. 4. Pálení čarodějnic  
   a stavění máje
   Zápis dětí do ZŠ
   Sběr železa - dle počasí
       
KVĚTEN
19. 5.   Den matek – akce v ZŠ a MŠ
         Sběr papíru
25. 5.   Noc kostelů
         Zápis dětí do MŠ 
      
ČERVEN
  2. 6.    Pohádková cesta spojená s kácením 

máje
  9. 6.    Letní jarmark Výtvarná dílna Lipka
22. 6.  Den otců - zahradní slavnost akce 

v ZŠ a MŠ
29. 6.   Dětské odpoledne „Řemeslo má 

zlaté dno“, od 16 hod.
      
ČERVENEC
  5. 7.   Slavností hody na Kanovsku, hodo-

vá mše sv. v 10 hod., po mši vy-
stoupení Mužáků a dětí z Fikaného 
baróšku 

  8. 7.   Slavnostní hodová mše sv. v kostele 
sv. Prokopa v 10 hod.

  8. 7.   Hodová fotbalová utkání
9. - 13. 7.  Eko -výtvarný příměstský tábor 

DUHA WAKAN 
23. - 27. 7.  Eko -výtvarný příměstský tábor 

DUHA WAKAN

16. - 20. 7.  Prázdninový pobyt na vlkošské faře 
   „Harry Potter“
28. 7.   Turnaj ulic v malé kopané
      
 
SRPEN
 5. - 10. 8.  Eko - výtvarný příměstský tábor 
   DUHA WAKAN
         Turnaj starých pánů
      
ZÁŘÍ
  8. 9.   Volejbalový turnaj
14. 9.   Uspávání broučků Výtvarná dílna 

Lipka Vlkoš, v 15 hod.
22. - 23. 9 Divadelní představení DS Vlkoš 

sobě, sokolovna
28. 9.   Podzimní jarmark Výtvarná dílna 

Lipka Vlkoš, 10 - 17 hod
   Drakiáda ZŠ a MŠ
   Kanovský Karas – rybářské závody
      
ŘÍJEN
27. 10.     Halloween Výtvarná dílna Lipka 

Vlkoš, 17 - 20 hod.
28. 10.   Lampionový průvod
   Sběr papíru
      
LISTOPAD
10. 11.   Svatomartinské víno a pečená husa
30. 11.   Vánoční jarmark, rozsvěcení vánoč-

ního stromku - akce školy
      
PROSINEC
  1. 12.   Vánoční jarmark - Výtvarná dílna 

Lipka Vlkoš, 13 - 17 hod.
10. 12.   Česko zpívá koledy v 18 hod.
23. 12.   Předvánoční svařák u sokolovny, 

16 hod.
25. 12.   Živý betlém na faře v 14:30 hod.
29. 12.   Turnaj ve stolním tenise

Plán akcí na rok 2018

 Spolecenská rubrikaˇ



Strana 24

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Fotbalová přípravka 
– aktuální dění

Po ukončení podzimní části fotbalové sezóny jsme se 
tradičně přesunuli  do vyhřáté sokolovny. Jsme rozděleni 
do 2 skupin. Přípravka trénuje v pátek a benjamínci (před-
přípravka) ve středu. Tréninky se snažíme oživit i mimo 
fotbalovými aktivitami. Hrajeme fl orbal, vybíjenou, bas-
ketbal. Co si ale budeme povídat – zima je dlouhá, soko-
lovna malá. Nedočkavě se díváme do kalendáře a těšíme 
se na jaro, kdy opět vyběhneme na hřiště. 

Zimní příprava fotbalistů sebou většinou přináší kro-
mě tréninků i zimní turnaje a soustředění. Díky fi nanční-
mu příspěvku z obce a sokola jsme se mohli první únoro-
vý víkend zúčastnit fotbalového soustředění v rekreačním 
areálu Pod Šaumburkem v Hostýnských vrších nedaleko 
Bystřice pod Hostýnem. Od pátku do neděle jsme poctivě 
trénovali na místním novém umělém  povrchu, absolvova-
li jsme výlet na nedaleký Kelčský Javorník a hlavně tužili 
kolektiv. Všichni jsme si to parádně užili.

Halové turnaje jsme nevynechali ani letos. Absolvo-
vali jsme turnaj v Troubkách, kde jsme poprvé nastoupili 
v nových dresech. Ty nám sice moc štěstí nepřinesly, vý-
sledkově se nám příliš nedařilo a po 1 vítězství  a 6 poráž-
kách jsme skončili na předposledním místě. Nicméně dre-

Vzpomínka na rodáky

Letos 14. dubna by se dožila 95 let Justina Kučerová, 
rozená Palová. Vzorně se starala o domácnost, s manželem 
Rudolfem Kučerou vychovala dvě dcery - Naděždu Čado-
vou, žijící v Přerově, a JUDr. Jitku Rybovou, žijící v Praze, 
kterým vždy byla oporou v jejich snažení. Pomáhala jim 
ve výchově další generace a zajistila vnoučatům neza-
pomenutelné prázdniny plné dobrodružství. Uměla připra-
vit hezké sváteční chvíle při setkání rodiny i při pohoštění 
četných návštěv. V obci vedla vítání novorozeňátek, zpívala 
ve sboru u kostela, vždy byla ochotná podat pomocnou ruku. 

Dcery s rodinami na ni vzpomínají s láskou. Vzpomeňme 
na ni s úctou, kdo jsme ji znali.

Dne 3. října tohoto  roku by se dožil 100 let rodák 
z Vlkoše Rudolf Kučera – společenský člověk, sportovec, 
který byl členem hokejového týmu Daněk, nadšenec využití 
technických novinek, cestovatel po vlasti na motorce, skvělý 
sadař. Určitě ještě ve vlkošských zahradách rostou a hojně 
plodí stromy jím roubované…  

Vzpomeňme na něj spolu s rodinami jeho dcer, které s vděč-
ností vzpomínají na to, jak je uvedl do života.“

JUDr. Jitka Rybová

Prosíme zástupce místních spolků, sdružení, klubů a podnikatelů, aby na email: webvlkos@gmail.com 
posílali informace, které chtějí mít zveřejněny na internetových stránkách a facebooku obce 

(např. kontakt, fotografi e, popis činnosti, případně plán akcí apod.). 
Jménem redakční rady Vás prosím, abyste články, příspěvky, informace, vč. fotografi í, které budete 

chtít otisknout ve Vlkošském zpravodaji, zasílali průběžně, v průběhu celého roku 
na e-mail ZPRAVODAJVLKOS@SEZNAM.CZ 

 
Děkuji Simona Prečanová

Prosíme zástupce místních spolků, sdružení, klubů a podnikatelů, aby na email: webvlkos@gmail.com Prosíme zástupce místních spolků, sdružení, klubů a podnikatelů, aby na email: webvlkos@gmail.com 
posílali informace, které chtějí mít zveřejněny na internetových stránkách a facebooku obce posílali informace, které chtějí mít zveřejněny na internetových stránkách a facebooku obce 

(např. kontakt, fotografi e, popis činnosti, případně plán akcí apod.).(např. kontakt, fotografi e, popis činnosti, případně plán akcí apod.).

Jménem redakční rady Vás prosím, abyste články, příspěvky, informace, vč. fotografi í, které budete Jménem redakční rady Vás prosím, abyste články, příspěvky, informace, vč. fotografi í, které budete 
chtít otisknout ve Vlkošském zpravodaji, zasílali průběžně, v průběhu celého roku chtít otisknout ve Vlkošském zpravodaji, zasílali průběžně, v průběhu celého roku 

na e-mail ZPRAVODAJVLKOS@SEZNAM.CZ na e-mail ZPRAVODAJVLKOS@SEZNAM.CZ 

Děkuji Simona PrečanováDěkuji Simona Prečanová

Vlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportVlkosský sportˇ



                                  

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Strana 25

Zajímavosti z činnosti 
Sokola Vlkoš

Z výborové schůze 29. března 1920: ...předčítá 
oběžník stravovacího odboru VII. všesokolského sletu, 
dle něhož jest povinen každý člen jednoty, který přihlásil 
se ku hromadnému stravování i dorost – ušetřiti a ode-
vzdati ¾ kg mouky bílé a ¼ kg krup neb krupice. Uvedené 
odevzdá se do 10. května t.r. bratru jednotou určenému, 
který dle pokynů župního hospodáře další zařídí. Chléb 
vezme si každý sebou na dobu pobytu v Praze.

Co se týče odstavce o zajištění masa jest výbor toho 
mínění, že se u nás hovězí kus masa sotva najde, ale vep-
řové neb telecí snad …

… podnik, který by mohl slet podpořiti, a proto jentel  
oznamuje výboru, že ohlásil tyto podniky: Rolnická zá-
ložna, Josef Vávra, mlynář ve Vlkoši a Rolnická mlékárna 
v Kyselovicích. 

 Zapsal Pola Josef, jednatel

Z výborové schůze 20. května 1922: ...Bratr náčelník 
oznamuje dále, že nařízením Č.O.S. konány budou tzv. 
„náhlé srazy“, aby mohla se sezvati pohotovost členstva 
v případě mobilizace. Srazu zúčastniti se musí bez vý-
jimky každý člen ať činný nebo přispívající, který nemá 
vážné omluvy, za což ručí starosta a náčelník. Sraz v župě 
proveden bude do 24 hodin, v okrsku do 12 hodin, v jed-
notě do 6 hodin. Bratr Pola mě žádá, aby se v každé jedno-
tě vážně projednalo o nejvhodnějším způsobu vyhlášení 
srazu. Po delší debatě bylo usneseno, že by v naší jednotě 
nejvhodnějším způsobem byl určitý signál trubkou, kte-
rý by br. Formánek nacvičil se dvěma neb třemi členy. 
Signál může býti počátek některé sokolské písně. Trubku 
zapůjčí br. Hradil. Sraz by byl v neděli v sokolovně, kdy 
je většina členů doma.

… k bodu „náhlé srazy“ oznamuje týž bratr, že Pře-
rov oznámí sraz Říkovicím, které jsou povinny hlásiti sraz 
bratru Polovi, Vlkoš pak ohlásí sraz Kyselovicím a Kyse-
lovice Chropyni. … Br. Dragon oznamuje, že signál, po-
čátek písně „Moravo, Moravo“ už cvičí br. Formánek. …

 Zapsala M. Bezkybová



Turnaj ve stolním tenise
V sobotu 6. ledna uspořádala TJ Sokol Vlkoš tradiční 

turnaj ve stolním tenise. Místní oddíl si velice váží hoj-
né účasti a děkuje za podporu všem sponzorům. Sešla se 
zde příjemná společnost sportuchtivých nadšenců. Bylo 
nás opět přes třicet a všichni si to náramně pochvalovali. 
Bylo to krásné sportovní odpoledne, které bylo zpestřeno 
i výborných pohoštěním. Zejména po guláši se jako vloni 
jen zaprášilo a bohužel i na někoho nezbylo. Závěr dne 
patřil smíšeným čtyřhrám a ti, co ještě měli sílu, si dali 
zábavný, ale i vyčerpávající „kolotoč“. Kdo vyhrál, neby-
lo zas až tak podstatné, důležité bylo zúčastnit se, zahrát 
si a pobavit se. Ale pro pořádek vyzdvihneme alespoň ty 
nejlepší. Mezi muži obhájil loňské vítězství Vít Horáček 
a v ženách po vyrovnaném boji zvítězila Petra Kuželová.  
Všechny již dnes srdečně zveme na další ročník, který je 
naplánován na sobotu 29. prosince 2018. 

Vít Prečan
Oddíl stolního tenisu Vlkoš



sy jsou pro nás důležité a věříme, že nám i to štěstíčko při 
hře do budoucna přinesou. Dresy jsme si zakoupili z výtěžku 
akce Gulášpárty. Tímto bychom chtěli za příspěvek moc 
poděkovat. Ještě nás čeká turnaj v Přerově, kde budeme 
obhajovat 3. místo z loňska. Jarní část soutěže se nám ne-
zadržitelně blíží. Začínáme v neděli 8. dubna ve 13 hodin, 

zápasem proti Kozlovicím. Tímto Vás srdečně zveme 
na zápas a těšíme se na Vaši tradiční hojnou návštěvu. 

Tomáš Langer a Vít Kroupa
trenéři fotbalové přípravky



Strana 26

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj              Březen 2018

Víte, že…

670 let od prvního mlýna ve Vlkoši
Ve Vlkoši byl mlýn postaven jako jeden z prvních v na-

šem okolí v roce 1348. Tento mlýn byl dřevěný, a tak po-
stupem času značně zchátral ať už díky střídání nájemníků 
či zubem času.

O dalších mlýnech bohužel nemáme informace, až 
do roku 1658, kdy se dovídáme, že na místě předešlé-
ho mlýna byl postaven mlýn nový. Nový mlýn byl opět 
dřevěný a sloužil zde plných 68 let, než byl na jeho místě 
vystavěn mlýn zděný, který zde stojí do dnešních dnů. Ve 
mlýně byla v roce 1928 (tedy před 90 lety) postavena jed-
na z vlkošských pekáren, ve které se pekl chléb, při žních 
vdolky a při svatbách svatební vdolečky. 

1858 postavena jednotřídní škola
Školní budova ve Vlkoši byla v roce 1837 uznána za ne-

způsobilou. Přesto však trvalo dlouhých 20 let, než byla v roce 
1858 postavena nová školní budova za 8 000 zl. Stavba 
školní budovy byla provedena v měsících květen – lis-
topad a po dobu stavby vyučování probíhalo ve stodole 
Františka Rozkošného. Náklady na stavbu si mezi sebou 
rozdělily poměrným dílem obce Vlkoš, Kanovsko a Věž-
ky a patron školy, jímž byl olomoucký arcibiskup. Na-
růstající počet žáků však způsobil, že za několik málo let 
musely být přistavěny nové přístavby. A která část školy 
je z roku 1858? Budova, kde je dnes umístěna tělocvična, 
knihovna a ředitelna.

70 let od února 1948 a znárodnění továrny Daněk 
Únor 1948 byl v naší republice ve znamení velkých 

politických změn – jako přechod od demokracie k totalitě, 
a připojení k sovětskému mocenskému bloku. Tato poli-
tická změna se mimo jiné projevila v podnikatelské sfé-
ře, kdy začaly být znárodňovány továrny. Jednou z těch, 

které byly znárodněny, byla také továrna fi rmy L. Daněk, 
která se původně věnovala výrobě lisů na slámu. Továrna 
přešla k 12. březnu 1948 pod Gottwaldovy závody a tím 
do „rukou pracujícího lidu“. Továrna postupně přecházela 
pod jiné podniky, až se dostala pod Moravskoslezské dře-
vařské závody a začala vyrábět okna a dveře. 

30 let od stavby vodovodu v obci
O stavbě vodovodu bylo rozhodnuto již v roce 1982, ale 

se samotnou stavbou se začalo až v roce 1985, a to stavbou 
vodovodního přívodního potrubí od nádrží a čističek na Švéd-
ských šancích k moštěnskému nádraží. V dalších letech po-
kračovala stavba směrem k Vlkoši, až v srpnu roku 1988 
bylo potrubí dotaženo do Bochořské ulice, kde byla trasa 
vodovodu vedena pod silnicí a dále po pravé straně ulice 
až ke křižovatce do Troubek. Zde byla prokopána silnice 
a trasa vedena k výjezdu do Kyselovic a potrubí napojeno 
na kravín. Stroje k hloubení výkopů zapůjčilo JZD Haná, 
díky čemuž práce rychle pokračovaly. 

65 let fotbalu ve Vlkoši
Založení organizovaného fotbalu ve Vlkoši přímo 

souviselo s růstem obliby tohoto sportu v naší republice. 
První fotbalová utkání se odehrávala na louce na Běda-
chově, kde mezi sebou mimo jiné soupeřili hráči Vlkoše 
a Kanovska. Fotbaloví nadšenci zde položili základy to-
hoto sportu v naší obci. 

V roce 1953 byl při Sokolu Vlkoš založen fotbalo-
vý oddíl, který se zapojil do okresní fotbalové soutěže. 
Ve Vlkoši v tuto dobu nebylo fotbalové hřiště, a z toho 
důvodu se v prvních sezonách hrála fotbalová utkání na 
hřištích v Bochoři a Říkovicích. Fotbalové hřiště bylo ve 
Vlkoši slavnostně otevřeno v červnu 1957.

Markéta Červinková
Zdroj: Kronika obce Vlkoš, 700 let obce Vlkoš, 

50 let kopané ve Vlkoši 

Z kroniky obce Vlkoš:
Dne 17. března 1926 odprodala obec rybník na Oves-

né straně žadatelům: Josefu Černému, hostinskému ve 
Vlkoši a Tělocvičné jednotě Sokol Vlkoš … za 20 hal. za m2. 
V témže roce a roce 1927 a částečně i 1928 byl obecní 
rybník zásluhou členů Sokola zavežen. Jejich čin je vzo-
rem všem uvědomělým občanům vlkošským, že společ-
nou prací dají se vykonati věci, jež se nám zdají nemož-
nými.

Výpis z deníku Ignáce Macháčka, Kanovsko č. 4: Rok 
1926…10/4 jsme zaváželi rybník na Ovesné straně. Kaž-

dý člen Sokola měl odvézt 50 fůr z hráze bývalého rybní-
ka za železniční tratí od Bochořského lesa… odvezli jsme 
do neděle 45 fůr a za půl třetího týdne se zavezla celá 
plocha  až ke školní zahradě…. a odvezlo se 1300 fůr a já 
odvezl 71 fůr. Členové, kteří měli potah tak vozili, kdo ne-
měl, kladli a shazovali z vozů. … Z lidové strany se tomu 
smáli, že se nám to omrzí, ale zklamali se. 

Vyhledal Pavel Sobek
upraveno  

 Žijeme ve Vlkoši



Strana 27

Číslo 1      Vlkošský zpravodaj                   Březen 2018

Fotbalové soustředění v areálu Pod Šaumburkem 4. 2. 2018

Vodění medvěda 10. 2. 2018

Tradiční Šibřinky  24. 2. 2018

Fotbalové soustředění v areálu Pod Šaumburkem 4. 2. 2018

Tradiční Šibřinky 24. 2. 2018

Připravka na turnaji v Troubkách, v nových dresech 24. 2. 2018

Dětské šibřinky 25. 2. 2018 Bruslení ve Vlkoši  3. 3. 2018



Vlkošský zpravodaj vychází třikrát ročně. Periodiský tisk územního samosprávníno celku vydává Obec Vlkoš, Ke Mlýnu 206, 751 19 Vlkoš u Přerova, 
IČ: 00600865, ve spolupráci s Opus Bohemiae v Přerově. Redakční rada: Mgr. Petr Hlavačka (odpovědný redaktor), Ing. Simona Prečanová, Mgr. Kateřina Kutálková, 
Jana Tomšů, Ludmila Tomancová, uzávěrka 14. 3.  2018. Evidováno pod číslem MK ČR E 15305. Vychází 26.  3.  2018. Tisk: Euro-print Přerov spol. s r. o. Cena 10,- Kč.

Číslo 1      Vlkošský zpravodaj                   Březen 2018

Internetová verze barevného Vlkošského zpravodaje je zveřejněna na webových stránkách Obce Vlkoš
w w w . o b e c v l k o s . c z

Dětský divadelní soubor Fikaný baróšek si vás dovoluje pozvat na pohádkové 
odpoledne, kdy Vám zahraje pohádky 

 

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ A ČERT A ŠVEC
Pohádky zahrajeme v neděli  15. dubna 2018 v místní sokolovně od 15.00 hod.

Vstupné dobrovolné, 
k posezení zve i divadelní kavárna plná dobrot. 

TJ Sokol a SDH Vlkoš Vás srdečně zvou na oslavu Dne dětí

POHÁDKOVOU CESTU spojenou s KÁCENÍM MÁJE.
Akce se uskuteční v sobotu dne 2. 6. 2018 od 14.00 hodin.

Výtvarná dílna Lipka Vás srdečně zve na

LETNÍ JARMARK
který se uskuteční v sobotu dne 9. 6. 2018 od 10.00 do 17.00 hod. 

ve Výtvarné dílně Lipka ve Vlkoši.

Vytvoříte si svoje originální tričko a k tomu sladěný šperk. 

Letní drink, grilování, posezení s přáteli u zákusku a kávičky.

Český červený kříž ve spolupráci s Obecním úřadem ve Vlkoši Vás srdečně zve  na

DĚTSKÉ HRÁTKY 
s názvem ŘEMESLO MÁ ZLATÉ DNO

Hrátky se uskuteční v pátek 29. 6. 2018 od 16.00 hodin na hřišti u sokolovny. 


